



Čtrnáctideník občanů města Orlová

# ORLOVSKÉ noviny



9. září 2011

ročník 19

cena 5,- Kč

číslo 16

## První školní den je za námi

**Letošní prázdniny, byť jejich průběh byl, co se týče počasí, ne právě ideální, jsou již minulostí a do našich škol se 1. září vrátil čilý žákovský a studentský život.**

Zvolil jsem záměrně tyto dvě skupiny vyučovacího procesu, protože aktivita ostatních nastala již mnohem dříve, aby se školy k prvnímu



dni školního roku mohly rozběhnout naplno. A zdaleka nešlo jen o přípravný týden, kdy aktivity učitelů i dalších zaměstnanců škol vrcholí. O letošních prázdninách prošla prakticky všechna městská školská zařízení opravami i stavebními úpravami, jejichž plán jsme již zveřejnili v červnovém čísle Orlovských novin. A tak kromě běžných oprav se mohou například na

nepoteče střecha, či žáci a sportovci v tělocvičnách na ZŠ u Kapličky a K. Dvořáčka na nové vybavení a dobré sportovní podmínky.

Určitě nelze opomenout, že všechny základní školy v Orlově po letošních prázdninách jsou vybaveny informačními technologiemi v rámci akce Dejte nám šanci poznat svět, což v podstatě znamená, že zasiťování škol a přístup k internetu prakticky ze všech učeben otevírá obrovské nové možnosti přístupu k informacím i využití moderních vyučovacích metod ve všech našich zařízeních. Město je zřizovatelem základních i někte-

řích mateřských škol a jeho hlavním cílem je vytváření co nejoptimálnějších podmínek pro vyučující i žáky a letošní prázdninové aktivity na orlovských školách určitě úroveň vybavenosti a připravenosti našich škol posunula kupředu. Je jen škoda, že i přístup státu, který zajišťuje především platové a odměňovací prostředky, není obdobný. Svými úspornými opatřeními přivodil šediny starostlivosti mnoha ředitelům, kteří zejména u správních zaměstnanců prožívají těžké chvíle při dohodách o jejich odměňování.

První školní den nového školního roku je tedy za námi a nezbyvá než popřát všem účastníkům vyučovacího pro-

cesu i dalším zaměstnancům školských zařízení, aby byl minimálně stejně dobrý a kvalitní jako ten přecházející, a nejraději i o něco lepší. Učitelům bych chtěl popřát mnoho trpělivosti s naší mládeží, ale také to, aby je  
(pokračování na str. 2)

### Pozvánka na zastupitelstvo

**Zasedání Zastupitelstva města Orlové se uskuteční ve středu 14. září od 9 hodin ve velkém sále Domu kultury města Orlové. Připomínáme, že jednání zastupitelstva je veřejné.**  
-re-



Základní škole K. Dvořáčka 1230 letos těšit na určitě lepší teplotní pohodu v zimních měsících, v Domě dětí a mládeže, že už jim konečně



**Příští Orlovské noviny vyjdou 23. září 2011!**



8 594064 990015

# První školní den je za námi

(dokončení ze str. 1)

práce s využíváním moderních technologií bavila a přinášela jim dobré výsledky. Ředitelům přeji mnoho úspěchů v manažerské a řídicí práci, která určitě v dnešních podmínkách není jednoduchá. Nerad bych opomenul také všechny administrativní a správní zaměstnance, které, jak jsem se výše zmínil, stát trochu odsouvá na vedlejší kolej. My si jejich práce naopak velmi vážíme a pevně věřím, že

budeme moci jejich dobrou práci doceňovat i v dalším školním roce.

Žákům bych chtěl popřát přísné, ale zároveň vstřícné a uvážlivé vyučující, kteří je metodami i formami práce zaujmou a ze školy jim vytvoří místo, na které se budou každodenně těšit. Přál bych jim, aby si, zejména ti starší na druhém stupni, uvědomili, že všechny aktivity učitelů, města, mimoškolních zařízení i dalších jsou činěny především v jejich prospěch,

aby byli dobře připraveni pro život a převzali po starších a středních generacích postupně na sebe všechny společenské povinnosti a zodpovědnosti za další rozvoj naší společnosti. Dnes mají velkou šanci se ještě mnohemu naučit a ze všech úskalí a chyb je dokáže vyvést rodič nebo učitel. V dospělém životě se za všechny chyby krutě platí a vzdělání má cenu zlata.

**PaedDr. Radislav Mojžíšek**  
místostarosta

## Sbírka nefunkčních mobilů

### Orlované, pomůžete?

Dům seniorů Pohoda se rozhodl připojit k ojedinělému projektu ZOO Ostrava na zachranu ohrožených živočišných druhů v Africe. Projekt spočívá ve sběru starých nefunkčních mobilních telefonů. Za každý odevzdaný kus firma REMA Systém, která se zabývá likvidací elektrospotřebičů, vyplatí 10 Kč a podpoří tak výše uvedený projekt. Recyklace přístrojů může napomoci k ochraně tropických lesů a zvířat. Prosíme občany o zapojení se do sbírky starých nefunkčních mobilních telefonů a jejich odevzdání na sesternu Domu Pohoda, o.p.s., Mláďí 725, Orlová-Lutyně, do 25. září t.r.

Senioři z Pohody pak navštíví ve druhé polovině září zoologickou zahradu a odevzdáním sbírky výše uvedený projekt podpoří.

Pohoda

## Svěcení hornického praporu

V neděli 11. září proběhne v 10 hodin v katolickém kostele Narození Panny Marie v Orlové-Městě svěcení hornického praporu u příležitosti Mše svaté k narození Panny Marie a orlovské pouti. Požehnání praporu vysloví Mgr. Martin Pastrnák, OCr., děkan Karvinský.

-re-

## Hornických sirotků je stále méně, Barborka jim přispívá více

Díky mimořádnému důrazu na bezpečnost práce a jistě i díky haviřskému štěstí je hornických sirotků stále méně, severomoravští těžaři jim však prostřednictvím Nadace OKD a Občanského sdružení svatá Barbora pomáhají každým rokem více. Počet dětí, o které se Barborka stará, se za poslední tři roky snížil zhruba o 15 na 87, výdaje na přímou podporu vzdělávání, volného času a zdravotní péče či další pomoc rodinám se meziročně navýšily o 25 procent na 2,4 milionu korun. Další peníze sdružení používá na organizaci společných letních pobytů a akcí pro děti. Vyplývá to z výroční zprávy, kterou sdružení zveřejnilo na svých internetových stránkách [www.svatabarbora.cz](http://www.svatabarbora.cz).



**Občanské sdružení  
svatá Barbora**

Občanské sdružení svatá Barbora se stará o děti z České republiky, Polska a Slovenska, kterým zemřel jeden z rodičů na následky pracovního úrazu v hornictví. „*Situace rodin, které přišly o živitele, není jednoduchá. Díky pomoci našeho sdružení mohou děti bez omezení pokračovat ve studiu, rozvoji talentu i ve svých koníčcích a zálibách,*“ vysvětlil předseda sdružení a mluvčí OKD Vladislav Sobol.

Loni přispělo sdružení dětem například 224 tisíc korun na školné, 256 tisíc na ubytování středoškoláků a vysokoškoláků na kolejích či internátech, 82 tisíc na autoškoly či 224 tisíc na jazykové kurzy v Anglii, které Barborka každý rok organizuje pro čtyři své děti. Barborka také dětem už od šesté třídy přispívá na nákup počítače a částečně hradí poplatky za internet.

Činnost sdružení hradí členské firmy v čele se společností OKD, která je zakladatelem organizace. Hlavním dárce Barborky je Nadace OKD, do společné kasy přispívají také další dárci a sami horníci.

-re-

## Letos máme 335 prvňáčků!

Prvního září nastoupilo v Orlové do prvních tříd 335 prvňáčků, což je o jednapadesát dětí více než v loňském roce. Letošní počet prvňáčků v našem městě láme po chudých letech rekordy. Od roku 2003, kdy jsme měli 488 dětí, jejich počet klesal až do roku 2009, kdy do prvních tříd nastoupilo 282 dětí, vloni jsme měli pouze 274 prvňáčků.

Nejvíce dětí si to zamířilo do ZŠ Školní, která je s jazykovým zaměřením a do ZŠ K. Dvořáčka se zaměřením na hudební výchovu. Obě tyto školy otevřely v letošním roce tři první třídy. V ZŠ Mláďí se zaměřením na sportovní výchovu – lední hokej, v ZŠ U Kapličky, která se specializuje na výpočetní techniku a v ZŠ Ke Studánce se zaměřením na výtvarnou výchovu, byly otevřeny dvě první třídy.

Po jedné třídě je otevřeno na ZŠ Jarní a na ZŠ Slezská v Orlové-Porubě, která je elokovaným pracovištěm ZŠ Školní v Orlové-Lutyni. Obě školy jsou zaměřeny na inkluzivní vzdělávání, tedy na integraci dětí s různými speciálními potřebami, v našem regionu zejména na integraci romských dětí a jejich výchovu k hygienickým návykům apod..

Tradičně nejméně prvňáčků máme v Základní škole s polským jazykem vyučovacím. Tady nastoupilo pouhých 7 dětí.

Přípravná třída bude na území města otevřena na ZŠ Jarní v Orlové-Porubě, a to již druhým rokem.

-re-

## ANKETA

**Těsně před začátkem školního roku jsme se nejen školáků zeptali: Která zajímavá místa jste o prázdninách navštívili? Těšíte se na nový školní rok? A proč?**

**\* Julie Vránová, 10 let:**

Byli jsme s babičkou na zámku ve Zlíně a taky v ZOO, moc jsem se tam těšila. Trochu tam přšelo, a tak se některá zvířátka schovala. S mamkou a tatškou jsme byli týden na chatě a sbírali houby. Do školy se trochu těším, ale jen na kamarádky a ještě na výtvarku.

**Barbora Trubecká, 7 let:**

Těším se do školy, protože jdu už do 2. třídy. Moc mi nejde ve škole čtení, ale mamka se mnou každý den teď čte pohádku. O prázdninách jsem viděla dinosaury a mamka slíbila, že se pojedeme na ně podívat zase.

**Ondřej M.,**

**15 let, student:**

Půjdu do prváku na střední školu, tak nevím co mě čeká. Netuším co po nás budou chtít učitelé a jak to tam chodí. A v létě jsme zajeli za rodinou do Jižních Čech. Jestli všechno vyjde, tak v září stihneme ještě Bulharsko.

**\* Tomáš Manas, 13 let:**

Byl jsem poprvé u moře v Řecku. Byli jsme tam 11 dní a sluníčko pořád páliło, hned bych tam odjel znova. Já moc školu nemám rád, hlavně matematiku, a tak se tam nehrnu...

**\* Natálie S., 6 let:**

Strašně moc se těším do 1. třídy, k narozeninám jsem dostala aktovku s pejskama a pouzdro. Už se umím popepsat a pořád píšu písnička.

**\* Vladislava S., 30 let, maminka a Natálie, 6 let:**

Máme doma prvňáčka, a tak s manželem jsme museli nakoupit vše potřebné. To je po finanční stránce dost náročné, proto jsme letos na dovolenou nejeli. Dcera jen

# Bilancujeme

Rada města uložila výborům, komisím i pracovním skupinám předložit písemné hodnocení své činnosti za 1. pololetí. Naše pracovní skupina pro strategický rozvoj postupovala podle předem schváleného plánu a sešla se v daném období celkem šestkrát. V lednu za přítomnosti autorů studie ke kolejovému propojení větších měst v Moravskoslezském kraji (Dopravoprojekt) byla probírána tzv. vlakotramvaj, jež má spojit naše město s Ostravou a výhledově s Karvinou i s Havířovem. Z tohoto jednání bylo zasláno radě města doporučení.

Následující měsíc jsme se věnovali za přítomnosti městského architekta ing. arch. Kotka architektonické tváři Orlové. Z podrobnější diskuze vzešel požadavek upravit do důstojné podoby vstupy do města, hlavně opuštěný areál Trestles u autobusového nádraží.

V březnu byl na jednání pracovní skupiny pozván člen krajského zdravotního výboru MUDr. Chwajol a MUDr. Plaček (předseda pracovní skupiny pro zdravotnictví a primář orlovské nemocnice), kdy předmětem diskuze se stala úroveň zdravotnických zařízení na území města. Konečným výsledkem byla podpora úsilí vedení města o zachování standardní péče v orlovské nemocnici a doporučení orgánům města podporovat její plnohodnotnou existenci.

Počátkem dubna jsme měli na pořadu tolik diskutovanou kanalizaci, která vzbudila v našem městě nemálo emocí. Ing. Szotkowská z odboru rozvoje a investic přiblížila členům pracovní skupiny celou problematiku, poukázala na výhody i nedostatky celého projektu. Výsledkem bylo doporučení radě města pokračovat v realizaci odkanalizování okrajových částí.

V květnu jsme se dotkli dalšího závažného problému a tím je výstavba nové spalovny, která rozhodně nepřispěje ke zlepšení ovzduší. Posuzovali jsme za účasti vedoucího odboru správy majetku ing. Vaňka výstavbu z čistě racionálního pohledu a doporučili jsme radě vyslovit souhlas s tímto projektem za splnění tří podmínek (majetková účast v KICu tak, aby město mohlo ovlivňovat další chod spalovny, přesun odvozu odpadů ze silnice na železnici tam, kde je to možné a vybudování obchvatu města z centrálních zdrojů). Závěry byly zaslány k projednání radě města, kde byly schváleny.

Každý z našich občanů si je vědom nedostatku v obchodní síti i ve službách v našem městě. Proto jsme se v červnu věnovali tomuto problému, kdy je zapotřebí vypracovat přehled služeb a obchodů, které v Orlové scházejí, a které všichni postrádáme. Součástí přijaté strategie ale musí být i nabídka pozemků a prostor pro případné zájemce, kteří přispějí k doplnění scházející služby. Společně s bydlením, dopravou, zdravotnictvím, sportovním a kulturním vyžitím jde o oblast, jež činí město městem a vytváří pro jeho občany skutečný domov.

**Jaromír Kuča,**

**předseda pracovní skupiny pro strategii**

## ANKETA

strávila týden na svém prvním táboře, kde se jí líbilo.

**Lukáš Barták, 9 let:**

Já o prázdninách nikde daleko nebyl, jen na příměstském táboře tady v Orlové. Hráli jsme často soutěže. A do školy se těším, mám tam spolužáky a baví mě to. Těším se na tělocvik a český jazyk.

**\* Lucie V.,**

**18 let, studentka:**

Skoro celý srpen jsem strávila s přítelem na Slovensku u rodiny. Je tam krásná příroda a klid. Ve škole mě čeká maturitní ročník, a tak se vůbec netěším. Učení je hodně, ale snad to zvládnou.

**\* Michaela Mikulová,**

**12 let:**

Už podruhé jsme jeli s rodiči do Chorvatska, ale dva dny tam trochu přšelo. Doma jsme ještě jeli na Moravu za tetou. Tyto prázdniny se povedly a klidně bych je prodloužila. Školu moc neřeším, stejně tam musím. Snad se alespoň ve fyzice polepším...

**\* Vratislav M., 35 let:**

Celou dovolenou jsme strávili na chalupě v Beskydech, protože ji opravujeme. Teplo bylo jen chvíli, a tak jsme vyrazili na výšlapy po horách. Moje děti se do školy netěší ani trochu, pořád remcají. Syna čeká 9. třída a rozhodování co bude v životě dělat dál.

**\* Miluše Č., 41 let:**

Tak děti byly na táboře s tanečním kroužkem a pár dnů jsme strávili s příbuznými v Jeseníkách. Mladší dcera se do školy docela těší, ptala se mě, kdy už tam půjde. Starší dcera naopak využívá každou volnou chvíli s kamarády venku a o škole nechtěla ani slyšet.

**\* Aneta Králová, 7 let:**

My jsme byli u dědečka. Se starším bráškou jsme chodili na borůvky a byla tam i pouť. Těším se do 1. třídy, už se nemůžu dočkat, až si budeme malovat.

Připravila:

**Veronika Žigová**

## ŠKOLIČKA BRUSLENÍ

Neumíte bruslit? Přijďte do Krasobruslařského klubu Orlová. Klub přijímá nové členy celoročně. První lekce začínají 13. září od 16:15 do 17:15 hodin.

Školička bruslení je určena dívkám i chlapcům od čtyř do osmi let, v případě staršího či mladšího dítěte nutná individuální konzultace. Tréninky probíhají dvakrát týdně na ledě a jednou týdně je v tělocvičně pohybová průprava – balet, tanec, aerobik a gymnastika. Dětem se věnují kvalifikovaní trenéři a trénuje se na zimním stadionu v Orlové. Školička bruslení stojí měsíčně 550 korun.

Zájemci se mohou přihlásit na adrese: kkorlova@seznam.cz nebo tel.č.: 732 866 409, www.kkorlova.ic.cz

-kk-

## Spanilá jízda AUTO A MOTO VETERÁNŮ

Spolek Václavka pořádá v neděli 18. září SRAZ AUTO A MOTO VETERÁNŮ, SPOJENÝ SE SPANILOU JÍZDOU. Sraz veteránů je v době od 9 do 10 hodin na Starém náměstí v Orlové-Městě, odjezd na trasu v 10,30 hodin.

A kudy veteráni pojedou? Odstartují ze Starého náměstí v Orlové-Městě, přes Obroky, Výhodu, Masarykovou třídu na ulici Slezská. U restaurace Horník doprava na ulici Záchranářskou, Petřvald - Špice, u pekárny v Rychvaldě doprava. Cílem jízdy je parkoviště u hostince Na střelnici v Orlové-Porubě.

Chcete-li se přihlásit, volejte: 604 675 571.

-Václ-



## Rekordmanem byl motorkář Řidiči, spěchejte pomaleji!

I když je městská policie určena výhradně k řešení veřejného pořádku ve městě, je jí zákonem o silničním provozu určeno, že může měřit radarem rychlost jízdy vozidel na pozemních komunikacích.

Vzhledem k tomu, že Orlované si stěžují na rychlost osobních i nákladních vozidel, rozhodl velitel městské policie, že strážníci budou na měřit. Policisté doporučili komunikace a městská policie vyrazila do ulic s radarem. „Aby měření nebylo bráno jako „buzerace“, nastavili jsme radar o 13 km více než je povolená rychlost v daných úsecích,“ vysvětluje velitel městské policie Rostislav Szczurek. A výsledek? „Při kontrolách, které trvaly devět dnů, bylo naměřeno devadesát řidičů překročení uvedené rychlosti v daném úseku. Rekordmanem byl motorkář, který obec projížděl rychlostí 123 km“.

-re-

## Historické vítězství Orlové v zápase „POLSKA-CZECHY“

Polské partnerské město Rydułtowy pořádalo o prvním zářijovém víkendu již 19. ročník „DNI RYDUŁTÓW“. Součástí celoměstských oslav bylo také fotbalové utkání Polska - Czechy, které se uskutečnilo na stadionu KS Naprzód. V předchozích třech letech dominovalo vždy polské mužstvo, a proto orlovská výprava odjížděla s odhodláním poprvé zvítězit.

Po nadšeném výkonu, doprovázeném vysokým nasazením a touhou po vítězství, zvítězilo mužstvo Orlové poměrem 4:1. Orlovský tým, který tvořili příslušníci městské policie, úspěšně reprezentovali Pavel Černoušek, Radim Daniš, Petr Gřešica, Petr Huplík, Martin Keppert, Marek Kwiecinski, Martin Macurák, Stanislav Mokrička, Marek Molnár, Emil Richter, Tomáš Siekiera, Martin Širínek, Pavlína Sívá, Václav Sosna a Jiří Zahatlan.

Ing. Petr Ullrich



## Den otevřených dveří ve Futře

Chtěli byste se dozvědět více o nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež a nespádáte do cílové skupiny 15 až 26 let? Máte jedinečnou příležitost vidět na vlastní oči, o čem to celé vlastně je. NZDM Futra zve všechny do svých prostor v úterý 20. září od 14 hodin. Na programu bude také turnaj na novém air-hockey, výroba žonglovacích a relaxačních míčků, promítání fotografií z akcí NZDM a malé občerstvení. Najdete nás na Masarykově třídě 1000 v Orlové-Lutyni.

-Fu-Ma-

## Místo jedné, dokonce tři hodiny!

### Hurá na bazén!

Letos poprvé provo-zovatel krytého bazénu SMO, městská a.s.Orlová, prodlužuje i v měsíci září dobu pobytu v bazénu na trojnásobek, to je za cenu jedné hodiny, budete moci využívat bazén celé tři hodiny. Věříme, že to bude zejména pro školáky příjemný dárek v měsíci, když už jim začaly školní povinnosti. Nutno podotknout, že na krytém bazénu přivítají rádi nejen již zmíněné školáky, ale i jejich rodiče!

-re-

## DRAKIÁDA o ceny

Modelklub Orlová pořádá v sobotu 1. října ve 13 hodin na kopci Rajčula DRAKIÁDU o ceny pro děti do patnácti let. Omezený počet draků je k dispozici, v případě deště se akce koná 8. října ve 13 hodin.

-Mol-



**Seznamte se se svým místně příslušným Obvodním oddělením Policie České republiky!**

### **Obvodní oddělení Orlová**

Adresa: Slezská 1370, 735 13 Orlová-Poruba  
Tel.: 596 523 333  
E-mail: [kaooporlov@mvr.cz](mailto:kaooporlov@mvr.cz)  
GPS: 49°51'34.51"N, 18°25'33.73"E  
Úřední hodiny vedoucího oddělení: středa 15.00-17.00 hod.



### **Vedoucí oddělení**



npor. Mgr. René Gabzdyl

### **Zástupce vedoucího**



npor. Bc. Rostislav Kolek



npor. Mgr. Kamil Damek

Na našem místním oddělení je tabulkově zařazeno 61 policistů pro výkon,  
kteří chrání Vaše životy a Váš majetek.  
Neváhejte nás kdykoliv kontaktovat na telefonu 974 734 781 nebo na lince 158!  
Navštivte webové stránky [www.policie.cz](http://www.policie.cz) nebo internetovou prezentaci našeho oddělení.

Pokud patříte k těm, co nemají přístup k internetu, přijďte se k nám zeptat,  
jaký policista slouží zrovna v místě Vašeho bydliště!!!

## Nemorální taktiky operátorů

Spotřebitel net zaznamenává stále větší počet klientů, kteří mají potíže se svými telefonními operátory. Vedle znemožňování převodu čísel se také jedná o stížnosti dotýkající se nesmyslných požadavků na přechod závazků plynoucích ze smluv v případě úmrtí klienta v rámci dědického řízení.

Jelikož tento postup považuje naše sdružení za absolutně nemorální, rozhodlo se protitomuto nešvaru bojovat. Vyzýváme všechny spotřebitele, kteří

mají s tímto postupem osobní zkušenosti, nebo znají někoho, kdo touto zkušeností prošel, aby se přihlásil astručně nám svůj problém popsal, buď písemně, na mail [spotrebite@spotrebite.net](mailto:spotrebite@spotrebite.net), čítelefonicky na čísle: 296 337 324. Zejména uvítáme poškozené klienty, kteří se budou ochotni o svůj příběh podělit i se sdělovacími prostředky.

**Právní oddělení  
Spotřebitel net**



## Výstava k 90. výročí

Městská knihovna slaví v letošním roce své 90. narozeniny. Pracovníci knihovny připravili k tomuto výročí výstavu, kterou si můžete prohlédnout v minigalerii na schodišti a ve studovně v době od 22. září do 4. listopadu.

-re-



## 20 LET OBNOVENÉHO PIONÝRA (1990 – 2010)

**Výstava v DKMO**

**1. - 29. září 2011**



PIONÝR



Akci podpořilo město Orlová

## Nemocnice rozšiřuje poskytované služby

Pátého září bylo v Nemocnici s poliklinikou v Karviné-Ráji otevřeno nové oddělení sociálních služeb ve zdravotnickém zařízení se zvláštní ambulantní péčí. Oddělení se nachází v areálu karvinské nemocnice v bývalých prostorách plicního oddělení TRN. Pro ubytování je k dispozici třicet lůžek ve dvoulůžkových a třílůžkových pokojích.

Klienti si mohou pokoj dovybavit vlastními předměty, jako je televize, rádio, obrázky apod., nikoliv však vlastním nábytkem. „Nově vzniklé oddělení zvýší komfort v dostupnosti pro umístění klientů nejen z naší nemocnice, ale i ve spádové

oblasti,“ podotkla tisková mluvčí nemocnice Radmila Fleischerová.

Bližší informace a žádost o přijetí klienta na toto oddělení najdete na webových stránkách nemocnice [www.nspka.cz](http://www.nspka.cz).

-re-

## Jiřinková zábava bude 30. září!

MO-STP Orlová-Město zve své členy a přátele na Jiřinkovou zábavu a zároveň upozorňuje, že tato akce je z technických důvodů přeložena z 23. na 30. září na 15 hodinu. Akce se uskuteční v prostorách klubovny místní organizace za bývalým kinem Vlast.

Zajištěno občerstvení, hudba a odvoz autobusem. Dobru náladu nezapomeňte doma! Srdečně zveme!

Jozef Bihari

## EXCELENTNÍ VYSTOUPENÍ ORLOVSKÉ SKUPINY "CLASSIC" V CHORVATSKÉ CRIKVENICI

Vztahy mezi naším partnerským městem Crikvenica v Chorvatsku a Orlovou se neustále prohlubují. Letos si toto přímořské letoviště za místo svého odpočinku zvolily desítky rodin z Orlové a okolí. Z jejich ohlasu je zřejmé, že byly více než spokojené a celá řada z nich si už objednala pobyt na příští rok. Není divu, je to malebné městečko, které má co nabídnout.

V rámci družebních vztahů se spolupráce s Crikvenicí rozjela i na poli kulturním. V květnu na Dnech města Orlové zazpívala děvčata z vokálního souboru "Sveta Jelena". Mnozí si jistě na toto vystoupení pamatují. Chorvatské písně v podání "Svete Jeleny" byly překrásné a doslova z nich číselo to, co je pro Chorvatsko tak charakteristické - slunce, moře, láska a přátelství.

Na oplátku pozvalo vedení města Crikvenica hudebníky z Orlové, aby zahráli a zazpívali na tamních

*famózní a velice bezprostřední. Zpívali a tančili snad všichni. Volili jsme písně tak, aby je znalo co nejvíce*

### Prije jutra ribari se bude

*diváků. O některé z nich si řekli sami. Obrovský aplaus jsme sklidili od chorvatských přátel poté, co jsme zazpívali jejich známé a velmi oblíbené písně jako "Jabuke" nebo "Ribari" v chorvatštině. Byl to*

Byl to večer, kde se bavili všichni. Reprezentace Orlové byla prvotřídní, rozdávaly se prospekty Orlové a děti čekal velký pytlík s bonbóny se znakem města.

**Jiří SIKORA, kytara, saxofon a zpěv:** "Zpočátku jsme měli přece jen trochu obavy, vždyť domácích kapel, které hrály o kus dál, bylo více

*hudební skupiny z Orlové zvládli a aniž bych se chtěl chlubit, dopadlo na jedničku. Nutno ale dodat, že zásluhu na tomto večeru nemáme jen my, kapela, ale bezprostřednost a dobrá nálada všech přítomných."*

O několik postřehů jsme požádali i naše chorvatské přátele. "Musím opravdu poděkovat za nádherný večer a poblahopřát k obrovskému úspěchu. Nestává se to tedy tak často, aby diváci nepustili kapelu snad ani na toaletu. (smích). Všechny ostatní kapely už mají dávno svou



slavnostech rybářů. Bohužel, z cimbálové muziky Olšina se nemohli někteří hudebníci uvolnit z práce, a tak je nahradila skupina Classic.

**Pavol URBÁNEK, klávesy a zpěv:** "Jeli jsme do neznáma, ale věděli jsme, že náš repertoár je hodně podobný jejich písničkám. To, co ale následovalo, předčilo veškeré naše očekávání. Hráli jsme na lázeňské kolonádě, kde se procházeli hosté snad ze všech zemí. Byli tady Němci, Rakušané, Italové, Slováci, Slovinci, Holanďané, Maďaři, Srbové a samozřejmě spousta Čechů a domácích diváků. Bylo to opravdu

*opravdu super večer plný přátelství a dobré nálady, a v takovém prostředí jsme jako ryba ve vodě."*



*a daleko zvůčnějších jmen, ale vše dopadlo skvěle. Svědčí o tom i fakt, že místo původních dvou hodin, které byly určeny pro naše vystoupení, jsme nakonec museli přidat další tři hodiny. Od osmi večer do jedné hodiny ráno, a to vše s jednou pětiminutovou pauzou. Neměli jsme šanci přestat. Lidé kolem, nás prostě nepustili. Jsme rádi, že jsme historicky první vystoupení*

*aparaturu sbalenou, jen „orlovský koutek“ jede naplno. Opravdu nádherné, užila jsem si to i s manželem," uvedla tajemnice Městského úřadu Crikvenice Melanija Milat Ružič.*

**Dragica Manestar z Dramalju prohlásila:** "Mám ráda pěkné písničky. Trošku jsem se bála, že to bude nějaký divoký rock, ale to, co předvedli vaši hoši, bylo překrásné. Mnoho písniček máme podobných a navíc, my zpíváme a tančíme snad všude. Díky, a příští rok přijedte zas."



Celou atmosféru dokreslil samotný závěr večera, kdy chorvatská děvčata zvedla znak našeho města a společně s ostatními hosty skandovala: "HVALA ČEŠKA, HVALA ORLOVÁ".

I my děkujeme skupině Classic za vynikající reprezentaci našeho města.

**Luděk Cibulka**

## ANKETA

Koncem srpna jsme vyrazili do rozpálených ulic a náhodně vybraným občanům položili otázku: **Upřednostňujete v horkých letních dnech orlovské koupaliště nebo jezdíte k vodě jinam? A proč? Tady jsou odpovědi:**

**\* Lukáš Trávníček, 17 let, student SŠ:**

„My jezdíme s partou ke „karvinskému moři“. Osobně se mi u vody líbí více než na veřejném koupališti, protože to naše by potřebovalo zrekonstruovat. Toto léto jsem tam ale také párkrát zavítal.“

**\* Marek O., 31 let, stavební dělník:**

„S dcerou jezdíme občas do Aquaparku v Bohumíně, vždy tam vydržíme skoro celé odpoledne a dcerka tam proleze snad všechno. Letní koupaliště mám hned za domem, a když slunko pálí, jsem tam docela často. Pro zchlazení je to dostatečné.“

**\* Milan Bartoš, 27 let, obchodní zástupce:**

„Ne, já vůbec na koupák v Orlově nechodím. Myslím, že je v hrozném stavu. Chápu, že rekonstrukce je velmi drahá, ale už je nejvyšší čas s tím něco dělat. Orlová by si mohla vzít příklad z havířovského koupaliště, je super!“

**\* Dominika Lichá, 10 let:**

„Koupaliště je fajn, s holkami vždy skáče do vody a pak se opalujeme. Někdy jdeme už ráno a jsme tam až do odpoledne. Určitě příští rok budeme tady zase chodit.“

**\* Jitka Šnejdarová, 14 let:**

„Když jsou opravdu velká vedra, tak naše koupaliště je „první pomoc“. Raději ale jezdíme s bráchou do Ostravy. Mají moderní atrakce a líbí se mi tam více než u nás.“

## VYSOČINA

„Já vám to pane povídám, na ranní vítr teď čekám, ať vypráví“, to je začátek jedné písničky od Rangers. A vítr povídal. Jednoho rána, 14. srpna tohoto roku, se vypravili členové horolezeckého klubu mládeže z Orlové a mládež TJ Baník Karviná na Vysočinu, do malebné dědiny Blatiny, aby si užili lezení na letním soustředění.

Pro některé členy, kteří byli poprvé bez rodičů, bylo soustředění záhadou a velkou neznámou. Ti členové, kteří se opakovaně zúčastňují, už věděli, do čeho jdou, a že co si navaří, to si také sní. A když potřebují radu, tak



ji dostanou od dospělých.

Hned po příjezdu se ubytovali a seznámili se s povinnostmi na soustředění. Po menším odpočinku si šli prohlédnout lezecké cvičné skály Drátník. Zde se učili zakládat technické pomůcky při lezení, které se používají

jenom v přírodě.

Přes den se prováděl lezecký výcvik na Drátníku, po příchodu na chalupu si každý připravil jídlo a po jídle bylo trochu teorie ze zdravotvědy, místopisu, topografie a uzlů. Neleželo se jenom na Drátníku, ale zajelo se i na skalní útvar - Pasecká skála. Zde se lezlo „o dušu a až do posledních sil“. V polovině soustředění byl oddychový den, kdy proběhl tradiční orientační závod, při němž účastníci uplatnili již nabyté znalosti z teorie. Zlatý hřeb přišel odpoledne - lanovka, prozatím byla nejdelší, ze všech pořádaných



soustředění v historii horolezeckého klubu - pouhých 100 metrů. Vyzkoušeli ji všichni a náležitě si uživali jak dlouhý sjezd, tak i zpáteční výšlap. Večer následoval táborák s opékáním buřtů a stezka odvahy. Počasí nám přálo v mezích zákona. Všichni přežili soustředění bez úrazu, ale jednu velkou černou kaňku to mělo, sedm dní uběhlo „jak velká voda“ a jelo se domů.

**Karel Návrat**

## ANKETA

**\* Daniel K., 35 let, manažer:**

„Zrovna nedávno jsem se byl koupat v Havířově a řeknu vám, voda jako kafe. Všude plno stánků, občerstvení a taky vyžití pro děti. Často tam je hlava na hlavě, a to mi trochu vadilo. Tady v Orlově na koupališti jsem nebyl roky, ale prý se od té doby nic nezměnilo a pořád není opravené.“

**\* Helena Součková, 20 let, asistentka:**

„O dovolené jsme s přítelem jeli do Chorvatska, protože mám ráda moře a pláž. Počasí krásně vyšlo a voda byla příjemně teplá. Na našem letním koupališti jsem byla naposledy jako studentka a pro obyčejné „čvachtání“ je to v pohodě.“

**\* Milada N., 45 let, prodavačka:**

„Ze zdravotních důvodů nemohu vůbec navštěvovat veřejná koupaliště. Minulý rok jsme jeli do Itálie a moře je pro mě mnohem lepší. Víím, že vnuk chodí tady do Orlové se koupat společně s kamarády.“

**\* Petr M., 18 let, student SŠ:**

„Těrlicko nebo Žernice, tam jsme každý rok. Vždy jsem tam s partou dobrých lidí a někdy tam i stanujeme. Určitě bych přehradu nevyměnil za chlorovanou vodu na koupáku. Naše koupaliště by opravdu potřebovalo kompletně opravit a postavit třeba tobogán.“

**\* Vojtěch B., 36 let, řidič MHD:**

„Polovinu srpna jsem strávil v Ostravě, a tak jsem vzal děti na koupaliště. V těch vedrech to přišlo vhod. Všichni tam byli spokojení a děti se vyřádily. Myslím, že Orlová má co dohánět.“

**\* Ilona Pavlínová, 22 let, nezaměstnaná:**

„Pro Orlováky je to naše koupaliště v klidu. Od domu to

(dokončení na str. 9)

## Pozvánky do městské knihovny

### Jídlo pro zdraví

- je název akce, určené účastníkům akce „Setkávání“ při městské knihovně, která se uskuteční 14. září od 14 hodin v přednáškovém sále. Návštěvníci se dozvědí, jak prospět svému zdraví a co to jsou superpotraviny. Vstup zdarma.

## ANKETA

(dokončení ze str. 8)

mám 10 minut cesty, a tak když bylo horko, šla jsem tam. Přišlo mi, že letos tam bylo o mnohem méně lidí než vloni. Určitě by mohli areál vylepšit a také postavit více stánků.“

**\* Jana Pavlechová,  
30 let, zdravotní sestra:**

„Nechodím, vždyť tam nic pořádného není! Pro děti tam je jeden velký bazén, ale žádné atrakce - skluzavka, brouzdaliště apod.. Celkově se mi nelíbí a působí docela zastarale. Když už, raději si zajedu autem do jiného města.“

**\* František Valenta,  
46 let, dělník:**

„Na koupaliště chodím každé léto od doby, co ho postavili. Když vyjde počasí, tak tam trávím dovolenou. Proč utrácet za moře, když se můžu okoupat tady a vyjde mi to nastejno.“

Připravila:

**Veronika Žigová**

## Ave Art ve školní galerii

Na Základní škole Ke Studánce je nový školní rok již tradičně spojen s uměním. Svoje práce představí ve školní galerii studenti umělecké školy Ave Art Ostrava. Dovolujeme si pozvat orlovskou veřejnost na slavnostní vernisáž, která proběhne v galerii 13. září v 16 hodin.

**Eliška Ulmanová**

## CHLOPSKI FESTYN

MK PZKO Orlová-Poruba srdečně zve na „Chłopski FESTYN“, který se uskuteční v sobotu 10. září od 14 hodin v budově PZKO Orlová-Lutyně a přilehlé zahradě. V rámci programu vystoupí Zespół Regionalny STRUMIEN w Strumieniu RP, Zespół RYCHWAŁDZIANIE MK PZKO Rychwałd, Chór ZAOLZIE MK PZKO Orłowa-Lutynia. Bohaté občerstvení a zábavné atrakce zajištěny. Akce je spolufinancována Městským úřadem Orlová.

**Leo Kasprzak**

## Nemocnice se zaměřila na dlužníky

Nemocnice s poliklinikou Karviná-Ráj vymáhá vlastními silami dlužné částky regulačních poplatků. Pokud dlužníci nereagují na výzvu k úhradě dlužné částky, zpracovává právní oddělení žaloby na úhradu těchto regulačních poplatků. Žaloby se zpracovávají průběžně dle podkladů z finanční účtárny. Od 1. ledna tohoto roku bylo podáno 74 žalobních návrhů, vymáhána dlužná částka činí 157 697 korun. V případě, že dlužníci neuhradí dlužnou částku ani po rozsudku, je zpracováván návrh na exekuci. V tomto roce bylo zpracováno 34 exekučních návrhů a dalších 23 je připraveno. Vedení nemocnice očekává, že do konce roku stoupne počet žalob o dalších 40 případů a 50 exekučních případů. Nemocnice jedná s externími firmami, zabývajícími se odkupem pohledávek o odprodeji první etapy dluhu za regulační poplatky od 1395 dlužníků v celkové výši 403 370 Kč.

-fleis-

## Blíží se Svatováclavský hudební festival

**Největší hudební události letošního roku v Orlové je již osmý ročník hudebního festivalu na počest sv. Václava, patrona naší země. V období od 28. září do 28. října zazní krásná hudba v kostelech na rozličných místech našeho kraje. Do Orlové přijede Jihočeská komorní filharmonie z Českých Budějovic i se svým ředitelem Mgr. Vlastimilem Ochmanem, orlovským rodákem.**

Jeho hudební vzdělávání začínalo na orlovské „lidušce“, nyní Základní umělecké škole. V roce 2008 u příležitosti 30. výročí současné budovy ZUŠ, V. Ochman napsal krásnou vzpomínku na své první učitele hudby, na Marii a Miroslava Mojžíškovy i další, kteří jej uváděli do světa hudby. Kupříkladu v době studií na orlovském gymnáziu to byl prof. Jiří Rudolf Míša, po němž je Základní umělecká škola pojmenována. Vzpomínání Vlastimila Ochmana je milé, upřímné i úsměvné, neboť přiznává, že jako malý školák nebyl vždy nejvzornějším žákem, avšak díky důsledným rodičům a trpělivým učitelům u houslíček vydržel. V závěru svého vzpomínání píše: „To jsou pouze střípky ze vzpomínek na krásné mládí s hudbou, která mě provázela a jež ke mně nepřišla samo sebou, ale byla mi zprostředkovaná nabídnuta a ve mně vybudována mými učiteli. Právě oni mají ten největší podíl na tom, že jsem ve studiu houslí pokračoval na vysoké škole, a že nyní mohu ředitelovat v Jihočeské filharmonii v Českých Budějovicích, v orchestru, v němž jsem nejdříve

20 let působil jako houslista a projel s ní kus světa. Závěrem přeji současným žákům hudební školy v Orlové, aby měli to štěstí, že v nich vzplane zájem o hudbu obdobně, jak se to poštěstilo mně. Vedení a učitelům školy přeji, aby se jim práce dařila a úspěchy žáků jim přinášely potěšení. Rodičům dětí mohu s jistotou potvrdit, že úsilí, které vynaloží na hudební vzdělání svých dětí se vyplatí, jakkoli se může zdát, že v dnešní době toho není zapotřebí. Věřte, že hudba člověku otevírá nadpozemskou dimenzi bytí a jsou stěží slovy sdělitelné pocity, jimiž nás obdarovává v daný moment, kdy nás odpoutá od pozemských všedností.“

S těmito slovy nelze nesohlasit. Nezbyvá, než poděkovat a srdečně mezi námi uvítat Mgr. Vlastimila Ochmana, ředitele Jihočeské komorní filharmonie, která vystoupí v Orlové v kostele P. Marie 1. října v 18 hodin pod vedením dirigenta Jan Talicha. Srdečně zveme všechny milovníky krásné hudby. Předprodej vstupenek je v MIC Orlová.

**Sona Dostálová  
Klub přátel hudby**

## Stát by měl ozdravným programům dětí dát víc

Státní fond životního prostředí České republiky poskytuje dotace na některé projekty v rámci takzvaných národních programů. Jedním z nich je i Program podpory ozdravných pobytů dětí z oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší, jehož cílem je zlepšení zdravotního stavu u dětí školního věku z oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší, což se týká zejména Karvinska a Ostravska. Dosud se státem podporovaných ozdravných pobytů zúčastnilo přes 3 tisíce dětí. Jenomže stát přispívá málo, a to je jen jeden z problémů.

Ozdravný pobyt má trvat deset a více dnů, maximální příspěvek je 300 korun na jeden den a dítě. Rozdíl mezi skutečnými náklady denního pobytu a dotací je tak velký, že zejména pro sociálně slabé rodiny je velice složité takovýto ozdravný pobyt pro své dítě financovat. Řada z nich proto dítě na pobyt nepřihlásí.

Dotace je poskytována až po konání ozdravného pobytu, a tak školy tento pobyt musí dopředu zafinancovat samy nebo tyto náklady přenáší plně na rodiče dětí, což opět v praxi způsobuje, že se spousta potřebných dětí na pobyty nedostane.

Z dotace na ozdravný pobyt nemohou být hrazeny náklady na učitele, vychovatele, zdravotníky, noční službu, jenomže bez toho pobyt nelze uskutečnit. Náklady musí hradit škola nebo jsou opět přenášeny na rodiče dítěte.

Z těchto a dalších důvodů jsem letos v květnu interpeloval ministra životního prostředí Tomáše Chalupu, který mi ve své odpovědi slíbil v další etapě tohoto programu konkrétní nápravu programu tak, aby ho v dalších etapách mohlo využít co nejvíce dětí z našeho - karvinského regionu.

**Ing. Ladislav Šinčl,  
poslanec Parlamentu ČR**

# Stalo se v Orlové

## Byl bez řidičáku, auto ale ukradl

Další body za dobrou znalost místních lumpů získávají orlovští strážníci. Hlídka si krátce před půlnocí všimla vozu Škoda 105, který přijel k obchodnímu středisku Centrum. V autě seděli lidé, které strážníci pro jejich předchozí trestnou činnost velmi dobře znali. A při kontrole vozu vyšlo najevo, že instinkt strážníků byl správný. Muž za volantem měl totiž zákaz řízení automobilových vozidel. Navíc se zjistilo, že vůz, kterým posádka vykuků přijela, ukradl muž krátce předtím na jiném místě Orlové. Strážníci tak celý případ i povedeného šoféra předali policii.

## Opilec dělal schválnosti spícím spolubydlícím

Krátce před čtvrtou ranní musela vyjet hlídka strážníků na jednu z místních ubytoven. Opilý obyvatel ubytovny tam rušil noční klid, neustále pouštěl nahlas televizi, rozsvěcoval a zhasínal světlo a dělal i spousty dalších nepříjemností svým spolubydlícím. Dechové zkouška u naschválnika ukázala více jak 2,5 promile alkoholu a protože byl skutečně "mimo", rozhodli strážníci o jeho umístění na karvinskou záchytku.

## Děti kradly plavky

Šest dětí ve věku 7 až 10 let vyrazilo krást do orlovského Alberta. Každé z nich se pokusilo odnést z prodejny plavky, a to bez placení. Malé zloděje ale odhalila ochranka marketu a ta přivolala strážníky. Strážníci pak malé zlodějíčky předali rodičům, případ oznámili příslušným orgánům a také sociálnímu odboru. Strážníci a policie zadrželi vykradače bytu. Jeden z orlovských bytů se rozhodli vykrást dva místní mladíci. Ti kradli kolem druhé ráno, nepočítali ale s tím, že by si na ně posvítily hlídky strážníků a policie. Uniformovaní muži zadrželi zloděje na ulici, když nesli kabelu plnou lupu. Oba shodně tvrdili, že v kabele jsou věci od jejich kamaráda a oni mu věci nesou. Na místě už ale byla i hlídka policie, která měla informace o vykradeném bytě a věděla, že jde právě o kradené věci. Případ převzala policie k dalšímu šetření.

## Vloupání do skladu materiálu

Karvinští policisté v současné době řeší tři případy vloupání do skladu materiálu, které se odehrály shodně ze soboty na neděli. První případ se stal v Orlové-Lutyni, kde nevitáný návštěvník způsobil nemalé potíže jedné orlovské firmě. Vloupal se do provizorního skladu na ulici Slezská. Odcizil různý instalační materiál z mědi, ruční elektrické nářadí a další nářadí potřebné k podnikání. Majitel škodu vyčíslil na 160 tisíc korun. Další vniknutí zaznamenali bohumínští policisté na ulici 9. května. Pachatel přestříhl visací zámek a už nic mu nebránilo v tom, aby si odnesl CO svářečku s láhvemi, různé elektrické nářadí, vybavení dílny, součástky k osobnímu autu a přívěsný vozík značky Camping bez registrační značky. Majiteli tak vznikla škoda ve výši 24.500 korun. Třetí případ, s předběžnou škodou 79 tisíc korun, šetří policisté z Karviné. I zde pachatel násilně přes dveře vnikl do skladu stavebního materiálu a odcizil různé elektrické nářadí. Po pachatelích a odcizených věcech policie intenzivně pátrá. -rk-

## Prát bude dlouho a zadarmo

Známé pořekadlo o tom, že "dobrá hospodyně i přes plot pro pírků skočí", zná zřejmě i neznámý poberta. Ten si totiž ze čtvrtka na pátek v Orlové skočil přes plot pro 15 kusů pracích prostředků značky Persil. U jednoho obchodního domu z nákladové rampy přešel oplocení a prací prostředek si odnesl neznámo kam. Poškozené firmě tak způsobil škodu za více jak 5 tisíc korun. -Jk-

## Policie hledá svědky dopravní nehody

29. srpna došlo kolem 16:35 hodin v Havířově-Šumbarku na ulici Šumbarská, za přemostěním potoku vedoucím k požární nádrži bývalého Dolu Dukla, k dopravní nehodě.

Řidič malého motocyklu tovární značky Betka jel po ulici Šumbarská ve směru od ulice Chrpová k ulici Orlovská, když v průběhu jízdy při projíždění pravotočivé zatáčky z dosud nezjištěných příčin vyjel s motocyklem mimo komunikaci a narazil

čelně do vzrostlého stromu. Policie žádá případné svědky této dopravní nehody, aby se se svou svědeckou výpovědí přihlásili na Dopravní inspektorát Policie ČR Karviná, tel. 974 735 581- prap. Václav Piekar nebo telefon 974 734 521, popřípadě 974 734 254. nrap. Jaroslav Kus



## Policisté už sídlí na Porubě

Pokud jste ještě nezaregistrovali, tak vězte, že od 1. září sídlí Obvodní oddělení Policie ČR v budově nové policejní služebny na ulici Slezské v Orlové-Porubě.

V novém objektu najdete Obvodní oddělení a Službu kriminální policie a vyšetřování Policie ČR Orlová.

Nová adresa je Obvodní oddělení Policie ČR (SKPV Policie ČR), ul. Slezská 1370, 735 14 Orlová-Poruba, tel. číslo: 596 523 333.

por. Mgr. Zlatuše Viačková

# Týden bezpečnosti v MŠ Okružní

V letošním školním roce naše Mateřská škola Orlová-Lutyně Okružní 917 díky podpoře města měla možnost uskutečnit několik projektů. Prvním z nich byla „Oslava 30. výročí mateřské školky“, jež byl podpořen dotací ve výši 10 tisíc Kč.

## @ Z redakční pošty

Realizace dalších dvou projektů proběhla v měsíci červnu, a to projekt k týdnu bezpečnosti pod názvem „Na chodníku, na cestě, chováme se bezpečně“, realizovaný MŠ Okružní a projekt „Orlovou bez motoru“, realizovaný MŠ Orlová-Město, Husova. Oba tyto projekty byly podpořeny částkou 4 500 Kč.

V Mateřské škole Okružní se v týdnu od 6. do 10. června, v rámci projektu „Na chodníku, na cestě, chováme se bezpečně“, děti hravou formou seznamovaly a získávaly znalosti o bezpečném chování v dopravních situacích, o dopravních značkách, o předcházení nebezpečným situacím, o práci záchranných a bezpečnostních složek.

Celý týden byl naplněn různými akcemi, které děti velice zaujaly. V pondělí nás v MŠ navštívilo divadlo s představením k dopravní tématice „Veselá křižo-

vatka“. Děti si zopakovaly znalosti dopravních značek, správného chování na cestě i chodníku. V úterý si prohlédly vůz záchranné služby, seznámily se se stabilizovanou polohou i telefonním číslem pro poskytnutí první pomoci. Ve středu si po celé dopoledne hrály na policii a hravou formou se seznámily s náplní práce policisty. Ve čtvrtek ráno si vyzkoušely cvičný požární poplach a navštívily Hasičskou zbrojnici. V pátek nás navštívily děti 1. třídy ze ZŠ U Kapličky, společně jsme strávily soutěžní dopoledne s plněním úkolů k dopravní a zdravotní tematice. Na závěr všechny děti dostaly odměny, které byly zakoupeny z dotací města Orlová na projekt „Na chodníku, na cestě, chováme se bezpečně“.

V Mateřské škole Orlová-Město Husova 1211 proběhly během celého týdne od 6. do 14. června naplánované akce projektu „Orlovou bez motoru“. Děti poznávaly dopravní značky, seznámily se hravou formou se základy

první pomoci. Poznávaly dopravní prostředky, jak dodržovat pravidla bezpečného chování při jízdě na kole a jak má vypadat správně vybavené kolo. Završením celého týdne bylo zábavné dopoledne s rodiči, kde si děti spolu se strážníky městské policie vyzkoušely své znalosti při plnění úkolů na naučné stezce, kterou absolvovaly na kolech i koloběžkách. Poté s rodiči nakreslily na výkres kolo. Z výkresů pak byla ve školce zhotovena výstavka. Akce byla zdařilá, dětem i rodičům se líbila. Na závěr byly všechny děti odměněny balíčky s omalovánkami a sladkostmi. Projekt byl završen návštěvou dětí na dopravním hřišti MŠ Orlová-Lutyně Okružní 917, kde si jízdou na vozítkách a kolech vyzkoušely správné dodržování dopravních předpisů řízení semaforů.

Touto cestou děkujeme městu Orlová, že finančně podpořilo tyto, pro děti velice zajímavé a poučné aktivity.

**Jaroslava Šebíková,**  
**MŠ Okružní**  
**Milada Visorová,**  
**MŠ Husova**

## Akce adrenalin ukončila prázdniny

„Akce adrenalin“ - byl název poslední prázdninové aktivity, kterou připravil klub Spirála Domu dětí a mládeže. Děti zažily poslední dny prázdnin plné dobrodružství, kdy navštívily strážníky a další složky záchranného integrovaného systému a jednu noc strávily dokonce ve vojenském bunkru. Dobrodružné dny dětí ze Spirály začaly na městské policii. Děti si tam prohlédly nejen vybavení strážníků, ale také se tam dozvěděly různé důležité informace, kupříkladu - jak se chovat ve městě, zejména na přechodech pro chodce. Akce ale nesla název „Adrenalin“ a ten vzápětí přišel. Nejprve se děti podívaly, jak se strážníci umí ubránit lumpům. Následoval další zážitek - jízda v policejním voze. Samotní strážníci budou v těchto akcích pokračovat i během školního roku a srdečně zvou všechny pedagogy i děti.

„Městská policie je povinna provádět prevenci kriminality a v případě dětí je maximálně vhodné, aby podstoupily preventivní program. Chceme, aby věděly, jak se chovat v ulicích města, jak mají postupovat v případě nebezpečí. Zveme všechny pedagogické pracovníky, aby městskou policii navštívily se svými třídami. Provedeme zde preventivní přednášku, ukážeme dětem sebeobranu a podobně,“ podotkl strážník Libor Kleiber. Akce adrenalin pokračovala dál. A o zážitky nebyla nouze. Jak uvedl Honza Šimčík ze Spirály, šlo o akci na ukončení prázdninového programu.

„Chceme dětem představit celý záchranný integrovaný systém tak, aby věděly, co která složka dělá, aby věděly, jak mají reagovat v situacích, kdy zasahují. Chystáme se ještě za profesionálními hasiči do Orlové a pak děti čeká pochod s vojáky z Bohumína do Darkoviček. Máme to i s přespáním. Jeden bunkr je k tomu přizpůsobený s palandami. Dokonce - budeme vařit vojenský guláš,“ uzavřel Honza Šimčík. Skvělá akce, skvělý tým!

-re-



# Dům dětí a mládeže, Orlová, příspěvková organizace

## NABÍDKA PRO VOLNÝ ČAS - školní rok 2011/2012

**Hrajeme si se zvířátky** – pro děti 1. a 2. tříd připravujeme kroužek, jehož náplní bude práce s drobnými savci a zároveň hravou formou o tato zvířátka budeme pečovat a získávat znalosti. Budou připraveny soutěže, hádanky a rovněž se budeme věnovat i výtvarným aktivitám směřujícím k tvorbě z přírodnin. Kroužek je určen dětem od 6 do 7 let, 1x týdně, 60 minut. Vedoucí kroužku je Mgr. Jana Šertlerová.

Zápisné 280 Kč.

**Kaktusářský kroužek** – zájemci o kroužek budou seznámeni se zásadami pěstování kaktusů a jiných sukulentních rostlin. Seznámit děti s co nejvíce druhy kaktusů a sukulentních rostlin, rozšířením ve světě a u nás. Kroužek je určen dětem od 6 do 14 let, 1x týdně, 60 minut. Vedoucím kroužku bude Lubomír Otisk.

Zápisné 260 Kč.

**Chov exotického ptactva** – náplní kroužku je seznámit děti se všemi skupinami a zástupci ptáků žijícími na světě, základy anatomie, rozšířením ve světě a způsobem jejich života. Druhou částí pak je péče o exotické ptáky. Ta nebude probíhat v DDM, ale v chovu vedoucího (5 minut od Billy). Starat se děti budou o ptáky jako jsou křepelky, bažanti, sovy, turaka, holubi. Součástí kroužku jsou oblíbené testy a soutěže. Je určen dětem od 9 do 14 let, 1x týdně, 120 minut. Vedoucím kroužku je Adam Bura.

Zápisné 260 Kč.

**Akvaristický kroužek** – náplní akvaristického kroužku je seznámit děti se všemi živočichy patřícími do této kategorie (bezobratlí, ryby), rozšířením ve světě a způsobem jejich života. Druhou částí pak je samozřejmě péče o akvarijní živočichy chované na našem oddělení. Je určen dětem od 7 do 14 let, 1x týdně, 60 minut.

Zápisné 260 Kč.

**Amatérský biolog** – jedná se o „výzkumný“ kroužek, zčásti terénní, zčásti praktický. Děti se v něm seznámí se všemi typy přírody, nejen v ČR, a mnohé si sami prakticky vyzkouší. Vždy jedna schůzka je terénní a druhá praktická v DDM. V terénní si děti nasbírají materiál, udělají fotografie apod., na druhé schůzce se pak pokusí vše správně určit. K tomu bude pomáhat moderní vybavení učebny jako je mikroskop či multimediální tabule a další. Je určen dětem od 8 do 14 let, 1x týdně, 120 minut. Vedoucím kroužku je Adam Bura.

Zápisné 260 Kč.

**Botanický kroužek** – náplní kroužku je seznámit děti se všemi skupinami rostlin rostoucích na naší planetě, rozšířením u nás a ve světě. Druhou částí je pak péče o rostliny vypěstované na našem oddělení a děti se také pokusí a naučí se vypěstovat si řadu pokojových rostlin samy. Je určen dětem od 8 do 14 let, 1x týdně, 90 minut.

Zápisné 260 Kč.

### ODDĚLENÍ ESTETIKY

vedoucí oddělení Radomíra Chrástková

#### PRO DĚTI A MLÁDEŽ

**Anglický jazyk hrou pro děti od 5 do 7 let**, „Pojďme si hrát na Angličany“, novinkou i práce s interaktivní tabulí, 1x týdně.

Platba na celý školní rok 600 Kč.

**Anglický jazyk zábavnou formou** – nové výukové programy a hry na počítačích, s interaktivní tabulí a anglickou konverzací v nové učebně, od 7 do 15 let pro oživení, doplnění učiva, začátečníky i pokročilé „Ve dvou se to lépe táhne“, „Bude nás víc, nebudeme se bát vlka nic“, „Učení – nemusí být mučení, ale i zábava“, 1x týdně.

Platba na celý školní rok 1000 Kč.

**Anglický jazyk** – výuka na počítačích + konverzace – nové výukové programy s interaktivní tabulí a anglickou konverzací v nové jazykové učebně formou sympozia (s ukázkovou hodinou). Od 12 do 18 let, začátečníci i pokročilí, 1x týdně.

Platba na celý školní rok 1000 Kč.

**Německý jazyk** – výuka na počítačích + konverzace – nové výukové programy s interaktivní tabulí v nové jazykové učebně formou sympozia, od 7 do 15 let, začátečníci i pokročilí, 1x týdně.

Platba na celý školní rok 900 Kč.

**Ruský jazyk** – výuka na počítačích + konverzace – nové výukové programy s interaktivní tabulí v nové jazykové učebně formou sympozia, děti od 7 do 15 let, začátečníci i pokročilí, 1x týdně.

Platba na celý školní rok 900 Kč.

**Počítačové kroužky v nové učebně** – „Okno do světa techniky“ – technika, věda a zábava, děti od 6 do 15 let, pro začátečníky i pokročilé, 1x týdně, výuka programů na nových PC, internet, tvorba plakátů, přání, fotomontáž, zábavné hry.

Platba na pololetí školního roku 350 Kč.

**Děti v akci** – vaření, pečení, cukrářské zdobení – pro prima holky i kluky od 10 let, „Co si navaříme, to si sníme – jeden za všechny, všichni za jednoho“, 1x týdně.

Platba na pololetí školního roku 360 Kč.

**Zobcová flétna pro děti a mládež od 6 let**, pro začátečníky i pokročilé, správnou technikou k lepšímu dýchání, 1x týdně.

Platba na celý školní rok 900 Kč.

**Kytara pro děti, mládež i dospělé od 9 let** – „Najdi svůj svět“, pro začátečníky i pokročilé, 1x týdně. Podmínkou vlastní kytara.

Platba na celý školní rok 900 Kč.

**Divadlo Slunečník** – pro děti a mládež od 3 do 18 let, „Vstupte do světa fantazie“ – hrajeme pohádkové příběhy a představení pro MŠ, ZŠ a veřejnost, 2x týdně – pondělí a úterý od 16:30 hodin.

Platba na pololetí školního roku 360 Kč.

**Biatlon** – sportovní kroužek pro chlapce a dívky, běh v terénu, střelba ze vzduchovky, 3x týdně na ZŠ Školní 862, Orlová-Lutyně. Platba na pololetí 350 Kč.

### PROGRAM RADOSTNÉ TVOŘENÍ

**Výtvarné studio Motýlek** pro děti od 4 do 6 let, rozvíjí dětskou kreativitu – kresba, malba, koláž, keramika, textilní a jiné techniky, 1x týdně – ve středu (16:30 – 17:30 hod.). Platba na pololetí školního roku 360 Kč.

**Výtvarné studio pro děti a mládež** – speciální nebo všeobecné zaměření, od 6 do 18 let, studijní kresba – tužka,

(pokračování na str. 13)

# Dům dětí a mládeže, Orlová, příspěvková organizace

## NABÍDKA PRO VOLNÝ ČAS - školní rok 2011/2012

pastel, tempera, malba na sklo, mozaika, keramika – reliéfy, plastiky, koláž, textilní a jiné kombinované techniky, výroba dekorací a bižuterie, základy figurální, portréty, krajinomalby, zátiší, abstrakce, účast na soutěžích pro začátečníky a pokročilé – „Svět pro malé i větší umělce“, 1x týdně – středa od 14 nebo čtvrtek od 15 hodin.

Platba na pololetí školního roku 540 Kč.

**Keramické kroužky pro děti** (5 – 15 let) a studenty (15 – 24 let), začátečníky i pokročilé, plastiky, reliéfy, práce na hrnčířském kruhu – „Tvoření pro radost“, 1x týdně – pondělí od 15 hodin, pátek od 16 hodin. Platba na pololetí školního roku 700 Kč.

**Keramické kroužky pro rodiče s dětmi** – začátečníky i pokročilé, plastiky, reliéfy – „Radost ze společného tvoření“, 1x týdně.

Platba na pololetí školního roku 260 Kč.

### PRO DOSPĚLÉ

Jazykové kurzy v nové jazykové učebně

**Německý jazyk** – začátečníci i pokročilí, 1x týdně.

Platba na celý školní rok 1200 Kč.

**Anglický jazyk** – začátečníci i pokročilí, 1x týdně.

Platba na celý školní rok 1400 Kč.

**Ruský jazyk** – začátečníci i pokročilí, 1x týdně.

Platba na celý školní rok 1200 Kč.

**Francouzský jazyk** – začátečníci i pokročilí, 1x týdně.

Platba na celý školní rok 1200 Kč.

**Keramika pro dospělé** – výuka základních technik pro tvorbu plastik, reliéfů, práce na hrnčířském kruhu, pro začátečníky i pokročilé, „Tvoření přináší radost“, 1x týdně – v Pátek.

Platba na pololetí školního roku 800 Kč.

**Výtvarné studio pro seniory** – speciální nebo všeobecné zaměření, pro začátečníky i pokročilé, studijní kresba – tužka, uhlí, pero, pastel, tempera, malba na sklo, mozaika, keramika, koláž, textilní a jiné kombinované techniky, výroba dekorací a bižuterie, portréty, krajinomalby, zátiší, abstrakce, 1x týdně.

Platba na pololetí školního roku 400 Kč.

### KREATIVNÍ STUDIO ARTÍK

vedoucí Mgr. Kristýna Klusová

Kreativní studio Artík plné originálních nápadů a čarovné hrátky s materiálem pro každého, netřeba talentu ani uměleckého vnímání, stačí mít chuť si něco vytvořit.

**Studio Artík děti mladší** – 5 až 8 let, 1x týdně.

Platba na pololetí školního roku 360 Kč.

**Studio Artík děti starší** – 9 až 13 let, 1x týdně.

Platba na pololetí školního roku 360 Kč.

**Studio Artík mládež a studenti** – 14 až 26 let, 1x týdně.

Platba na pololetí školního roku 360 Kč.

**Studio Artík dospělí** – 1x týdně.

Platba na pololetí školního roku 450 Kč.

**Náplň Studia Artík** – korálový ráj, kouzlení z papíru, hrátky s modelínou, vesele s drátkem, hedvábně s textilem, barevně na sklo, pohádkové kamínky, originálně se smaltem, spojení se s přírodou, poznání těla – body art.

**Grafické studio a výtvarnictví na PC** – pro děti od 9 let a mládež, manuální práce, tisky, práce na počítači.

Platba na pololetí školního roku 300 Kč.

**Keramické točeníčko** – práce s keramickou hmotou a především točení na hrnčířském kruhu pro začátečníky i pokročilé. Platba na pololetí školního roku: děti od 8-14 let 500 Kč, studenti 15-26 let 500 Kč, dospělí 600 Kč.

Šití a modelace konstrukčních střihů pro děvčata a maminky.

Platba na pololetí školního roku 260 Kč.

### ODLOUČENÉ PRACOVISTĚ – KLUB SPIRÁLA

vedoucí Jan Šimčík

**Turisticko – vodácký kroužek** – vedoucí Roman Štolfa, nabízíme vodácké hry ve vodě v bazénu, v klubovně, na hřišti, v přírodě a na lodích. Dále výlety na hory, do přírody a návštěvu různých akcí turistického i vodáckého zaměření. Pro chlapce i dívky od 8 do 18 let. Schůzka 1x týdně. Zápisné 250 Kč.

**Střelecký kroužek** – vedoucí Radim Šelong, hlavní náplní je střelba ze vzduchovky na terč pod vedením zkušeného vedoucího kroužku. Naučíte se správnému zacházení se zbraní, správné střelbě a střeleckým soutěžím. Je určen pro dívky i chlapce od 10 let. Schůzka 1x týdně. Zápisné 250 Kč.

**Sportovní** – vedoucí Jan Šimčík, kdo se chce udržet v kondici a dále si ji zvyšovat, nabrat sílu či se naučit sebeobraně, ten si zvolí právě tento kroužek. Pro chlapce i dívky od 12 let a pro starší 18 let. Schůzky 2x týdně dle dohody. Možnost individuálního cvičení. Zápisné 250 Kč.

**Hudební** – zápisné 250 Kč.

**Alternativa** – vedoucí Milada Ptáková, kroužek, kde se děti podílejí na tvorbě programu. Zábava všeho druhu. Zahrnuje návštěvy krytého bazénu, výlety na hory, společenské hry, hry na hřišti... Určeno pro chlapce a dívky od 6 do 18 let. Schůzky 1x týdně. Účast na víkendových akcích. Zápisné 250 Kč.

**Taneční** – vedoucí pan Patočka, v tomto kroužku se naučíte různé druhy moderních tanců s hlavním zaměřením na break dance. Určeno pro chlapce a dívky od 10 do 18 let. Schůzky 2x týdně. Zápisné 250 Kč.

**Kreativita** – výtvarný děti, vedoucí Marika Prášilová, je určen pro všechny zájemce výtvarného umění počínaje kresbou a konče keramikou. Naučíte se různým druhům výtvarných dovedností. Určeno chlapcům i dívkám od 6 do 18 let. Schůzky 2x týdně. Zápisné 260 Kč.

(pokračování na str. 14)

# Dům dětí a mládeže, Orlová, příspěvková organizace

## NABÍDKA PRO VOLNÝ ČAS - školní rok 2011/2012

**Kreativita** – dospělí, vedoucí Marika Prášilová. Zápisné 270 Kč.

**Klub zábavy**, vedoucí Věra Pacíková, určeno mládeži od cca 15-18 let, 1x týdně, cílem je nacvičování kulturních pásem pro mateřské centrum Bejbáček, MŠ a 1. stupeň ZŠ. Budeš se podílet na tvorbě a realizaci programu k různým událostem – Den dětí, Mikuláš aj. Zápisné 250 Kč.

**Čtenářský klubíček**, vedoucí Věra Pacíková, čtení a hraní bez maminek, čtení s vyprávěním, následné hraní pohádky, výroba postaviček, návštěva knihovny, „burza knížek“, vhodné pro děti od 3 do 6 let, 1x týdně. Zápisné 250 Kč.

máme různá malá zvířátka, o které se budete starat a krmit je. Dozvíte se mnoho zajímavého o jejich chovu. Bez věkového omezení. Schůzky dle možností celý týden. Zápisné 250 Kč.

**Součástí** odloučeného pracoviště Spirála je **Rodičovské centrum Bejbáček**. Informace získáte na webových stránkách. Otevřeno denně, možno si jen pohrát, zúčastnit se různých programů, kroužků apod. Vedoucí Sylvie Tůmová.

**Stále hledáme vedoucí kroužků a externí spolupracovníky. Přivítáme odvážné dospělé, kteří by chtěli svůj čas a dovednosti věnovat dětem.**

Podrobnější informace o kroužcích a kurzech, data pravidelných schůzek, fotografie a další informace najdete na webových stránkách [www.ddmorlova.cz](http://www.ddmorlova.cz).

## Poslední rozloučení

**V minulých dnech jsme se rozloučili s těmito spoluobčany:**

Petr Vašek (58 let, Orlová-Lutyně), Jan Machej (64 let, Orlová-Lutyně), Jozef Hluška (52 let, Dolní Lutyně), Anna Sosnová (80 let, Orlová-Lutyně), Ludmila Santariusová (76 let, Orlová-Lutyně), Emil Gerula (47 let, Orlová-Lutyně), Markéta Pipeřková (67 let, Karviná-Nové Město), Růžena Nečasová (92 let, Orlová-Lutyně), Ladislav Venglář (77 let, Orlová-Lutyně), Zdenka Šostoková (83 let, Orlová-Poruba), Hana Wanieková (52 let, Havířov-Město), Anna Viochnová (97 let, Orlová-Lutyně), Eduard Bolek (71 let, Orlová-Lutyně), Jurij Spiridonov (57 let, Orlová-Město), Jiří Slabý (92 let, Havířov-Podlesí), Růžena Ujčíková (82 let, Orlová-Lutyně), Jaroslav Zástěra (78 let, Orlová-Lutyně), Věra Ihazová (85 let, Petřvald), Miloslav Pasrbek (76 let, Orlová-Lutyně), Eliška Poláková (87 let, Orlová-Poruba), Gertruda Ziembová (71 let, Orlová-Lutyně), Karel Peřinka (76 let, Karviná-Ráj), Milada Lichá (82 let, Petřvald), Anna Fáberová (67 let, Orlová-Město), Alžběta Bohucká (87 let, Orlová-Město), Jaroslav Cestr (88 let, Orlová-Lutyně), Pavol Kúdeľa (69 let, Orlová-Lutyně), Otakar Skořepa (61 let, Orlová-Poruba), Ludmila Labudková (83 let, Orlová-Lutyně), Bohumil Skokan (80 let, Orlová-Lutyně), Eliška Raszková (101 let, Orlová-Lazy), Jiřina Lukaščíková (49 let, Orlová-Poruba), Miroslav Kubátko (52 let, Petřvald), Emil Pavličič (73 let, Orlová-Lutyně), Olga Hubicsáková (69 let, Orlová-Lutyně), Emil Krzystek (86 let, Orlová-Lutyně), Marian Mučko (51 let, Orlová-Lutyně), Tibador Badžo (57 let, Karviná-Nové Město), Pavel Šik (59 let, Opava), Jan Malurek (49 let, Orlová-Lutyně), Jiří Juřička (53 let, Doubrava), Emanuel Szkatula (82 let, Orlová-Lutyně), Milan Šeliga (78 let, Orlová-Lutyně), František Pohludka (94 let, Orlová-Poruba), Miluše Sargánková (63 let, Orlová-Lutyně), Amálie Kijonková (85 let, Dětmorovice), Irena Hrušková (67 let, Orlová-Lutyně), Květuše Soukupová (80 let, Orlová-Lutyně), Věra Špilová (73 let, Orlová-Lutyně), Ludvík Kacza (80 let, Orlová-Lutyně), Zdeněk Kijonka (81 let, Dětmorovice), Alžběta Oslizlová (85 let, Orlová-Lutyně), Leo Pilar (70 let, Rychvald) a Petr Konečný (40 let, Orlová-Lutyně).

Všem pozůstalým vyslovujeme upřímnou soustrast.

-re-

## Sňatky

**V průběhu srpna vstoupily na území Orlové do svazku manželského tyto dvojice:**



Tomáš Hruška a Lucie Chudejová (oba z Orlové-Lutyně), Jan Tomica (Orlová-Poruba) a Renáta Labudková (Orlová-Lutyně), Roman Sypták a Kateřina Šihorová (oba Orlová-Lutyně), Jiří Nespěšný a Marcela Smožková (oba Orlová-Město), Miroslav Schenk a Alexandra Jurcová (oba Bohumín), Radim Glamoš a Markéta Staníčková (oba Orlová-Lutyně), Štefan Szöke (Dětmorovice) a Lucie Kovačičová (Orlová-Lutyně), Pavel Klemens a Monika Salamonová (oba Orlová-Lutyně).

Blahopřejeme!

## INZERCE

■ **Dobře zaplatím** za staré hodiny, mlýnky, lustr, vláčky, mosaz, hračky, housle, kříže aj. Sběratelské předměty i pozůstalost. Tel. 722 910 397.

■ **Jednočlenná živá hudba** na svatby, narozeniny, večírky. Tel: 605 829 110, [www.hudbakarvina.cz](http://www.hudbakarvina.cz).

■ **Potřebujete přivýdělek** nebo hledáte změnu? Teď máte příležitost. Stačí Vám připojení k internetu a telefon a můžete pracovat v pohodlí svého domova, s volnou pracovní dobou a bez šéfa. Info na: 739 237 505.

■ **Prodám zavedenou trafiku** se smíšeným zbožím v Orlové. Info na tel. 773 514 656, pan Krátký.

■ **Prodám** družstevní byt 3 + 1 v přízemí, v centru Orlové, po rekonstrukci v revitalizovaném domě. Nutno vidět. Tel. 605 736 301.

**INZERUJTE  
a nakupujte  
pomocí  
Orlovských  
novin!**



Pravidelné setkání  
seniorů s programem.  
Pořádá: Klub seniorů Orlová  
Estrádní sál



- DJ ROMAN
- SOUTĚŽE O CENY

Vstupné 10,- Kč





**MĚSTO ORLOVÁ**  
**ODBOR ŠKOLSTVÍ, KULTURY A SPORTU**  
**KOMISE ZDRAVÉHO MĚSTA A MA21**  
**pořádají**

**v neděli 18. září 2011 od 14,30 hodin**

# **ORLOVSKÝ BĚH ZA ZDRAVÍM**

**3 trasy - pro cyklisty (9,35 km), běžce (4,05 km) a pěší (2,01 km)**

**prezence od 13,30 do 14,45 hodin ve vestibulu Domu kultury  
města Orlové v Orlové-Lutyni**

**(akce je pořádána náhradou za tradiční Běh Terryho Foxe)**



**v průběhu akce je zajištěn doprovodný kulturní program, stánkový prodej, nafukovací  
atrakce pro děti a tombola**

**každý účastník obdrží u registrace SLOSOVATELNÝ KUPÓN do tomboly a ÚČASTNICKÝ  
LIST opravňující k bezplatnému vstupu na vybraná sportoviště a jiným výhodám**



**Bližší informace o akci, včetně jednotlivých tras, naleznete  
na webových stránkách města Orlové  
[www.mesto-orlova.cz](http://www.mesto-orlova.cz)**

## VZPOMÍNKA



***Kdo byl milován, nikdy nebude zapomenut.***

Dne 12.9.2011 vzpomeneme  
2. smutné výročí úmrtí

**pana Zdeňka KANĚ.**

S láskou vzpomínají manželka Marie, syn Pavel s přítelkyní Janou a vnučky Nela a Jolanka.

## VZPOMÍNKA



***Stopy v písku na břehu moře  
smyje příliv. To ale neznamená,  
že jsme tudy nikdy neprošli.  
Stopy v srdci navždy zůstanou.***

Dne 22.9.2009, v tento smutný den,  
„odešel“ náš milovaný

**Dušan SOBOL.**

S láskou a úctou vzpomíná manželka s dcerami a blízká rodina.

## VZPOMÍNKA



***Odešla a nevrátí se více, neboť  
dohořela jí života svíce, utichl  
její milý hlas, který nezazní nám  
víc zas.***

Dne 2.9.2011 jsme vzpomněli  
5. výročí, kdy nás opustila moje  
dcera **Magdalena UNDAŠOVÁ,**  
**rozená Makayová** z Orlové.

S láskou a úctou vzpomínají  
maminka, sourozenci a příbuzní.

## VZPOMÍNKA



Dne 12. září 2011 uplyne jeden rok,  
kdy nás navždy opustila naše drahá  
**paní Anna TIHELKOVÁ.**

S láskou a úctou vzpomíná dcera s  
rodinou.

## VZPOMÍNKA



***Jen slunce když večer  
zapadne, příští den zase vyjde.  
Člověk, když jednou upadne,  
už navždy odejde.***

Před 36 lety od nás odešla  
**paní Marie KUCHEJDOVÁ**  
z Orlové. Vzpomínají dcera  
Zdenka s manželem Silvestrem  
a syn Jaroslav.

## Oznámení

Po dlouhé a těžké nemoci nás v pátek 2. září ve věku 65  
pět navždy opustil pan MUDr. Zbigniew MICHALEK.  
Poslední rozloučení proběhlo ve čtvrtek 8. září v  
obřadní síni olomouckého krematoria. Věnujme mu  
tichou vzpomínku.

-re-

## VZPOMÍNKA



Dne 20.9.2011 uplyne 19 let co nás  
navždy opustil náš otec, dědeček,  
strýc

**pan Augustýn LABUDEK.**

Zároveň by se 2.9. dožil 88 let.  
Vzpomínají synové Oldřich, Milan a  
vnučka Lucie.

## BLAHOPŘÁNÍ



Dne 12.9.2011 oslaví krásných  
75 let naše milovaná maminka  
a babička

**paní Vlasta VOMASTKOVÁ.**

Vše nejlepší, hodně zdraví, štěstí  
a rodinné pohody přeje syn Dušan  
s rodinou.

## VZPOMÍNKA



***Jak krásně by Ti bylo doma  
blahopřát, jak těžko je u hrobu  
stát a vzpomínat.***

Dne 14. září 2011 by se dožil 65. let  
**pan Karel ŠTĚRBA.**

S láskou vzpomínají a nikdy  
nezapomenou manželka Zdenka a  
dcery Petra, Zdenka a Jiřka s  
rodinami.

## INZERCE

■ 14.8.2011 se nám ztratila ze  
zahrady Orlová-Poruba, ul.  
Nad Vlečkou, fenka staforda,  
stáří 4 měsíce, světlehnědá s  
bílou maskou a tlapkami,  
červený textilní obojek s  
kovovou pacičkou. Slyší na  
jméno Klára, zvláštní  
znamení výrůstek v levém  
uchu připomínající klíště.  
Částečně mléčný chrup.  
Odměna 2000 Kč. Naším  
dětem hodně chybí. Nejspíš

utekla ze zahrady a někdo ji  
přichýlil. Tel. 776 063 166,  
nebo dudodudo@seznam.cz



# !ŘIDIČI POZOR!

| POVINNÉ RUČENÍ U MÁŠEJ VÝHODNĚJI          |                               | GARANTOVANÁ MAX. CENA<br>*Uplatí se u všech LK<br>Rozsah platba | AKČNÍ CENA<br>**Uplatí se u všech LK<br>Rozsah platba |
|-------------------------------------------|-------------------------------|-----------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|
| MOTOCYKLY                                 | do 50 cm <sup>3</sup>         | 151,-                                                           | 113,-<br>(nebo zdarma)                                |
|                                           | 51 – 350 cm <sup>3</sup>      | 285,-                                                           | 226,-                                                 |
|                                           | 351 – 500 cm <sup>3</sup>     | 553,-                                                           | 350,-                                                 |
|                                           | nad 500 cm <sup>3</sup>       | 1 175,-                                                         | 791,-                                                 |
| OSOBNÍ<br>AUTOMOBILY<br>a dodávky do 3,5t | do 1 000 cm <sup>3</sup>      | 1 447,-                                                         | 932,-                                                 |
|                                           | 1 001 – 1 250 cm <sup>3</sup> | 1 564,-                                                         | 1 149,-                                               |
|                                           | 1 251 – 1 350 cm <sup>3</sup> | 1 561,-                                                         | 1 381,-                                               |
|                                           | 1 351 – 1 650 cm <sup>3</sup> | 2 085,-                                                         | 1 650,-                                               |
|                                           | 1 651 – 1 850 cm <sup>3</sup> | 2 295,-                                                         | 2 013,-                                               |
|                                           | 1 851 – 2 000 cm <sup>3</sup> | 3 538,-                                                         | 2 499,-                                               |
|                                           | 2 001 – 2 500 cm <sup>3</sup> | 3 538,-                                                         | 2 963,-                                               |
|                                           | nad 2 500 cm <sup>3</sup>     | 4 743,-                                                         | 3 871,-                                               |
| NAKLADNÍ<br>AUTOMOBILY                    | 3 501 – 12 000 kg             | 7 023,-                                                         | 4 695,-                                               |
|                                           | nad 12 000 kg                 | 11 138,-                                                        | 6 959,-                                               |

\*Garantovaná maximální cena (RČ od 26 let). \*\*Cena se mění dle výšky pojistného, bonusech, trybydlet, stáří vozidla.



POJIŠŤOVACÍ KANCELÁŘ  
www.levna-pojistka.cz

**Bohumín** - Studentská 641 (naproti kinu)  
tel. 595 172 434, Po-Pá 8:30-12:00, 12:30-16:30  
**Karviná** - Masarykovo nám. 18/9 (naproti Čedoku)  
tel. 595 170 585, Po-Pá 8:30-12:00, 12:30-16:30  
**Havířov** - Dlouhá třída 1228/44c (OD Permon, vedle Fortuny)  
tel. 595 172 678, Po-Pá 8:00-12:00, 12:30-16:30  
Stávající smlouvu přenecháme, přepočítáme ji a pomůžeme vypovědět – určitě ušetříte.

## PŮJČKY

rychle a seriózně  
od 10 000 do 166 000 Kč  
PROFI CREDIT Czech a.s.  
**724 415 670**

## AQUAAEROBIC

Karin Mahdalová  
Více na  
[www.aquaaerobic.ic.cz](http://www.aquaaerobic.ic.cz)  
tel.: 604 305 870

## TWARDZIK Lumír

- ☐ klempířské práce
- ☐ pokrývačské práce
- ☐ nátěry plechových střech
- ☐ opravy plochých střech

Široký sortiment střešních  
krytin a izolačních materiálů  
včetně dodávky.

**Důchodcům práce se  
slevou!**

**Tel.: 596 544 588,  
606 205 469**

## OPRAVA ZÁVAD V DOMÁCNOSTI

Nevíte si rady s drobnými  
opravami v domácnosti?  
Rád to udělám za vás, včetně  
služeb: malování pokojů,  
čištění koberců, montáž  
nábytku, sekání trávy.

**Karel Halfar  
Tel. 737 186 335**

## Prodej komerční nemovitosti v Orlové-Porubě, Těšínská 365, bývalý Kulturní dům Fučík

Prodáme komerční objekt s příslušenstvím  
(přípojky inženýrských sítí)  
a s dalšími pozemky (k využití např. ke stavbě RD,  
cca 3 tis. m<sup>2</sup>).

Nemovitost je zděná s jedním podzemním  
a třemi nadzemními podlažími.

V budově jsou rozvody plynu a vody.  
Výměna oken a instalace plynových kotlů a rozvodů  
vč. armatur a regulací v roce 2001.

Vlastní parkoviště pro 15 - 20 aut.  
Výborná dostupnost. Cena 4 900 000 Kč.

**Kontakt: 596 512 061 (ústředna) - Ing. Kopsová  
email: orlovasait14@seznam.cz**

## Zveme Vás na lekce



### Pro starší věkem, ale mladé duchem! ZUMBA GOLD

Každé pondělí od 18:30 hod.  
bývalé jesle na ulici B. Němcové 853, Orlová

Je určená pro zralé ženy, maminky po porodu  
a pro začátečníky.

Jednodušší kroky, pomalejší tempo,  
ale stejná zábava!

**Těší se na Vás Petra \* mobil: 604 653 515  
<http://zumbagold.webnode.cz>**

## VINOTÉKA - PIVOTÉKA PIVNÍ KOUPELE

Nekuřácké prostředí, dětský koutek, chuťovky  
k vínu i pivu, pивní pálenky a likéry, pizza ....

- \* výběr nejlepších moravských sudových vín
- \* točíme kvasnicové, černé a speciální pivo
- \* vodní dýmka

### PIVNÍ KOUPELE & INFRAAUNA

- balsám pro tělo i duši - prodej dárkových poukazů

**Ryduktovská 1054 (proti benzínce Albert) Orlová - Lutyně  
Tel.: 739 512 239 [www.pivni-koupele.eu](http://www.pivni-koupele.eu)**

[www.rbauto.cz](http://www.rbauto.cz)  
**RB AUTO**

## POJIŠTĚNÍ MOTOROVÝCH VOZIDEL S 50% SLEVOU

NOVĚ NA REFERÁTU DOPRAVY  
V ORLOVÉ - LUTYNĚ

mimo úřední dny také v kanceláři  
na ul. OSTRAVSKÁ 1064, fa RB AUTO

**774802358, 724248610**

**SPECIÁLNÍ AKCE NA NOVÉ VOZY**



## Ohlédnutí za létem

# „OCELÁK“

Konečně se nám na konci prázdnin udělalo pěkné počasí, tráva na zahradě povyskočila, dostala svěží barvu, a tak jsem ji posekal, na upravený trávník postavil sedm židlí a do nich posadil....ne sedm trpaslíků, ti mají stanoviště jinde, ale sedm svých bab. Ti, kdo mě znají, dobře vědí, že jsem majitelem čistého chovu zmíněného počtu ženských a udržet si výsadní pozici vůdce smečky není vůbec lehké. Zaujal jsem místo na jevišti pomyslného amfiteátru a přednesl zdravici: „Vážené dámy – SPORTU ZDAR!“ Odpověď „Zdar!“ nesměle zazněla pouze z úst mojí ženy a starší dcery, ostatní si jen tak zivly. „Upozorňuji vás, že z toho, co vám tady přednesu opět proběhne přezkoušení, abych se ujistil, že jste na můj referát dávaly bacha. U které zjistím nedostatky ve vědomostech, ta bude přísně potrestána!“ ...a byl klid.

„Do celorepublikové prestižní soutěže „OCELOVÝ MUŽ“ se započítává pět závodů, z nichž právě ten dnešní byl poslední. Soutěž je komplexním testem fyzických schopností (sílových a vytrvalostních) bodovaných v pěti sportovních disciplínách. Do přihlášky jsem raději opět vepsal svůj pseudonym „Dědek“ a do kolonky bydliště napsal termín „bezdomovec“, abych se pak u nás v Orlové nestal terčem posměchu nehodných lidí. Jelikož si na svém hřbetu nesu už šest a půl kříže, byl jsem zařazen do kategorie pánů starších pětapadesáti let. Mezi ostatními borci (a bylo jich přes padesát) jsem se tak trochu styděl, když jsem viděl vymakané bicepsy, tricepsy, deltové svaly, mohutné hrudníky a pevné zátylky svých soupeřů, spíše jsem si mezi nimi se svými končetinami připadal, jak záchodový pavouk, k tomu ještě nejstarší muž sešlého věku.

Vzepjal jsem se k maximálnímu výkonu, jako Šemík před rozhodujícím odskokem. Při bench-pressu jsem požádal přihlížející publikum, ať poodstoupí, že za sebe neručím, neboť včera k obědu byla zelnáčka, fazole a čerstvý chleba. Poslechli. Uspěl jsem i v disciplínách shyby a leh-sed, pak přišel můj oblíbený pětikilometrový běh, na který jsem vypálil,

jak po dvou litrech mikyšky. Nakonec čtyřicet čtyři kilometrů sprintu na kole. Cyklotraf byla pro mne nejnáročnější, protože bylo vedro a navíc fučel protivítr, takže jsem na svém oři celou dobu funěl a hekal, jako dabér nemravného filmu.

Tož tak jsem se stal Ocelovým mužem, otevřel tak další stránku mého sportovního života a v celonárodním klání obsadil v seniorské kategorii páté místo. A nyní milé dámy otevírám diskusi.“

Jako první vznesla dotaz ta paní, co spolu už šestačtyřicet let žijeme a já ji důvěrně nazývám babičkou. „Dědku, neexistuje taky ještě nějaká podobná soutěž, ve které by sis zocelil i jiné orgány než bicepsy, tricepsy a další?“ Dobře jsem pochopil její agresi. „Zajisté máš babko na mysli ocelové nervy, ocelovou vůli, stabilní hladinu cholesterolu, krevního tlaku atp.“ I ona pochopila, jak to myslím. Za poslední rok mi přibrala dva kilogramy a myslí si, že o jejích kilech navíc nemám přehled. Další se do diskuse přihlásila nejstarší vnučka. „Dědo, pořád vyhrožuješ, že už to máš za pár, na zahradě nás vodiš ke svému cvičnému hrobečku, abys nás tam učil, jak se hrobeček opatruje a jak se nad ním správně pláče. Proč si nenajdeš nějakou klidnou zábavu? Vždyť každý penzista má být zarytým kritikem úplně všeho, má chodit po marketech a skupovat vše, co je v akci a taky má znát všechny úžasné seriály, které nám nabízí televize.“ „Tak to by byl první krok k tomu, jak se dostat do péče „bílých kabátů“ a ti, jak se v tobě začnou šťourat, už tě nepustí a je s tebou konec!“ Poslední se do diskuse přihlásila dcera. „Dědku, před nedávnem sis v médiích stěžoval, že jsi diskriminovaný muž, že trpíš naší nadvládou a ty tvoje víkendové aktivity jsou pro tebe vysvobozením a procházkou růžovým sadem. Co kdybys nás taky někdy na tu tvoji „procházku růžovým sadem“ vzal!?“ „Výborně! Mládež se musí vést k aktivnímu životu. Jedině tak si já, důchodce, nebudu připadat, coby příčina neštěstí tohoto státu. Končím diskusi, mazejte chrnět, zítra zajedeme do Kopřivnice na triatlon.“

A tak se taky stalo. Sportu zdar!

**Dědek - Ocelák**

## Okresní soutěž v ruských kuželkách

Za příznivého počasí se v sobotu 30. července sešlo 65 účastníků 9. ročníku okresní soutěže v ruských kuželkách pro zrakově postižené, kterou pořádala MO STP ORLOVÁ. Soutěže se zúčastnili hráči z Třince, Českého Těšína, Bohumína, Karviné, Havířova a Orlové.

Akce nebyla zaměřena jen na soutěž v ruských kuželkách, ale také na prostorovou orientaci, sebeobsahu, rozoznávání předmětů, seznámení se s kompenzačními pomůckami pro nevidomé a zrakově postižené a sociálním poradenstvím, které poskytlo TYFLOCENTRUM KARVINÁ.

Kdo měl zájem, mohl hrát šipky nebo kolo štěstí. Nechyběla ani tombola. Soutěžilo se v jednotlivcích a družstvech. Soutěž probíhala

se zavázanýma očima a bylo jedno, zda je soutěžící nevidomý či nikoliv. Po ukončení soutěže bylo vyhodnocení, předání diplomů a rozdání cen. Proběhla také soutěž o putovní dort ve tvaru kuželky mezi družstvy Třince, SONS Karviná, SONS Havířov a MO STP Orlová-Město. Vítěz soutěže - Třinec se o putovní dort rozdělil s ostatními účastníky. Akce proběhla v příjemné atmosféře, o kterou se postarali zrakově postižení hudebníci - kytarista

p. Skoček a harmonikář p. Tengle, při jejichž prezentaci jsme si zazpívali a zatančili.

Děkujeme členům MO STP Orlová-Město za dobrou organizaci a průběh akce, městu Orlová za dotaci cen do

soutěže, p. Rolanu Vince za věcné dary do soutěže a p. Pětrošové za putovní dort. Těšíme se na příští, stejně zdařilou akci.

**Jarmila Sztarková**





# Slavia zatím bez ztráty kytičky

## SK Kravaře – FK Slavia Orlová-Lutyně 0:1 (0:0)

Jak jsme již ve zkratce informovali v minulých Orlovských novinách, ve třetím kole divize zajižděla Orlová do Brumova, kde od první minuty potvrzovala roli favorita. Hráči Brumova se snažili získat první body v letošním ročníku, ale jejich snaha končila na dobře organizované obranné hře Slavie, se kterou si domácí tým nevěděl rady.

Úvod zápasu přinesl i velké šance Orlové, ale ani agilní Kopel ani Lička je nevyužili. Branka přišla až ve 26. minutě, kdy Kopel zužitkoval pěkný centr Pražáka – 0:1. Gólovou pojistku mohli do přestávky zaznamenat ještě Z. Kadlčák s Koplem a Vlk, ale ani v jednom případě se šance nepodařilo využít. Po přestávce se obraz hry příliš nezměnil. Již v 51. minutě zaznamenal Lička druhou branku Slavie a tento gól předznamenal i vývoj celého druhého poločasu. Orlová si v klidu pohlížela své vedení a domácí Brumov k ničemu nepustila. Naopak, mohla ještě v 75. minutě svůj náskok zvýšit, ale domácí brankář Letko fantasticky vyrazil prudkou střelu Ličky, která mířila do šibenice.

Ve čtvrtém kole přivítala Slavia na svém hřišti celek Dolního Benešova. Kvalitní fotbal současného orlovského mužstva a dobré výsledky přilákaly do ochozů i větší počet diváků než v minulosti. A ti, kteří přišli, nemuseli litovat. Slavia předvedla opět velmi kvalitní kopanou a tleskalo se na otevřené scéně. Samotné utkání bylo jasnou záležitostí domácích. Úvodní branku měl na kopačce Lička, který však po pěkné přihrávce Vlka o několik centimetrů minul hostující branku. Ve 13. minutě si vybral Vlk k přihrávce pro změnu Krčmaříka, který se už nemýlil – 1:0. Hned v následující minutě mířil Kopel hlavou vedle. O

několik minut později si dvojice Vlk, Krčmařík zopakovala brankovou souhru, avšak v tomto případě brankář hostí Rohel vyrazil reflexivně míč mimo branku.

Ve 30. minutě opět spálil tutovku Kopel, když hlavičkoval těsně mimo. Tentýž hráč pak ve 40. minutě obešel všechno, co mu stálo v cestě, ale bohužel trefil nohu již bezmocně ležícího brankáře hostí. Orlová se však přece jen dočkala navýšení skóre. Ve 41. minutě Silveira přesně zahrál trestný kop a nedal

faulován Z. Kadlčák a tentýž hráč se rozhodnul realizovat pokutový kop. Bohužel však po střele do tyče dorážel míč do sítě v rozporu s pravidly, a proto gól nebyl uznán. V přehledce nevyužitých šancí Orlové pokračovali pak ještě Silveira a Lička, kteří nepřekonali vynikajícího Rohela, jež si v utkání opravdu zachytil a zachránil Dolní Benešov před ještě větším brankovým přídělem.

K dalšímu utkání zajižděla Slavia na hřišti SK Kravaře. Toto utkání nebylo zdaleka tak jednoznačnou záležitostí jako zápasy předcházející. Proti lídrovi soutěže se snažili vytáhnout jednak bývalí hráči Vítkovic Lukša, Voznica i Mišanec, které kdysi vedl současný trenér Orlové Vlk, ale také

konci poločasu měl ještě obrovskou šanci Krčmařík, ale v rozhodující chvíli minul míč. I druhý poločas byl zejména bitvou o střed hřiště. Ve vyrovnaném utkání tak nakonec rozhodla standardní situace.

Po rohovém kopu Slavie odvrátila centrováný míč obrana Kravař jen ke Krčmaříkovi, který propálil vše, co mu stálo v cestě – 0:1. Po této brance byly nuceny Kravaře více otevřít hru, čímž paradoxně umožnily Orlové těžit ze své tradiční hry a centrů krajních obránců. A tak v 81. minutě měl velmi blízko ke gólové pojistce výsledku střídající orlovský T. Věčorek. Ten po přesném centru Vlka těsně minul branku domácích. Kravaře měly ještě velkou možnost k vyrovnání. Velmi dobře hrající Jatagandzidis se v poslední minutě utkání napráhl z 35 metrů a jeho bomba orážkovala jen břevno orlovské branky. Orlová si tak se štěstím odvezla z Kravař všechny tři body.

*„Jsem velmi rád, že se nám vstup do soutěže podařil, a těší mě i to, že díky pohlednému fotbalu, který produkujeme, přichází na náš stadion i více diváků. Tři bodů z Kravař si velmi cením, protože byly vydřené po vyrovnaném průběhu utkání. Konečně se k nám přiklonila i trocha sportovního štěstí, ale naši kluci mu pomohli obětavým výkonem, za což jim patří i moje poděkování,“ – sdělil po první třetině podzimních utkání předseda Slavie Dr. Radislav Mojžíšek. Orlovou nyní čeká „anglický týden“, kdy ve středu, v rámci vloženého kola, hostí v 17 hodin celek Opava „B“ a v sobotu 10. září v 16 hodin přivítá taktéž na svém hřišti Šumperk.*

-FK-

brankáři hostí šanci – 2:0. O minutu později si sólo obranou hostí zopakoval Kopel. Ale ani tentokrát nebyl úspěšný, když míč z brankové čáry vykopli obránce Benešova.

Převaha domácích pokračovala i po přestávce. V 54. minutě si po hezkém sólu připsal branku na své konto Pražák – 3:0. Smolař utkání Kopel v 61. minutě se ocitl před hostujícím brankářem Rohelem zcela sám, ale ani tentokrát neskóroval. V 78. minutě byl v šestnáctce hostí

třeba i Jatagandzidis, který ještě v červnu oblékal dres orlovské Slavie. Oba celky zahájily utkání opatrně a v první půlhodině to byl právě výše jmenovaný Jatagandzidis, který se snažil dvakrát ohrozit orlovskou branku. Jednou mířil vedle, podruhé jeho pokus zlikvidoval Szarowski. Na konci poločasu se měla šanci prosadit i Slavia. Kušník střelou z dvaceti metrů donutil domácího brankáře vyboxovat míč mimo branku a z následného rohu Derych hlavičkoval těsně nad. Na



## O úspěších, neúspěších a cílech tenisového klubu TK SLAVIA ORLOVÁ hovoříme s jeho manažerem Honzou Haškem

Málokdo v Orlové ví, že výsledky našich borců „v bílém sportu“, jak se tenisu říká, jsou více než vynikající. Zvyšující tendenci má i kopaná a s vynikajícími výsledky se mohou pochlubit i stolní tenisté TTC SIKO Orlová, či biatlonisté a mnozí další. Bohužel, se sportem číslo jedna v Orlové – ledním hokejem, to šlo opačným směrem, ale tomu jsme se na stránkách novin už věnovali. Tentokrát jsme zavítali na antukové kurty v našem sportovním areálu, který nám, jen tak mimochodem, všichni závidí. O rozhovor jsme požádali manažera tenisového klubu JANA HAŠKA:



**\* Honzo, u kopané či hokeje je začátek sezony fanouškům a divákům celkem znám, jak je tomu v případě orlovského tenisu?**

minulým letům jsme zaznamenali obrovský nárůst, hlavně co se týká dětí."

čtyřhry a jedna čtyřhra dívcí. Znamená to, že celý zápas se hraje na devět bodů. Když se někdo zraní ve dvouhře, je zápas skrečován v jeho neprospěch. U čtyřher je možno nahradit jiným závodníkem či závodnicí, ale nemůžeme postavit kluka s holkou."

**\* Jak to zvládáte s trenéry? Máte jich dost na tak velkou základnu?**

"Tady se musím trochu pochlubit. Máme super tre-

vidíme i čtyřikrát týdně. Kupříkladu Jakub Hadrava, který už je mistrem republiky, trénuje až šest dnů v týdnu."

**\* Dá se tenistou narodit, nebo ty první krůčky jsou u všech stejné?**

"Je to spíše takový mýtus, že se někdo narodil s raketou v kolébce. Samozřejmě, že vidíme rozdíly mezi vysoce nadanými dětmi a těmi, kterým musíme vše vysvětlit, ale je to jen o talentu. Bez hodin dřiny a potu z nikoho tenista nebude. Jestli z někoho bude, či respektive by mohl být dobrý tenista, to se pozná až po nějakém čase. Zlomovým momentem je, jako konečně u všech sportů, dospívání. V tomto věku už

## NAŠIM DOBRÝM VÝSLEDKŮM PŘEDCHÁZELA MRAVENČÍ A POCTIVÁ PRÁCE S MLÁDEŽÍ

"Záleží, jestli se budeme bavit o tenise jednotlivců a družstev, nebo o turnajích. Turnaje v zimní sezoně startují začátkem prosince soutěží jednotlivců. Družstva zahajují na jaře. Zimní sezona končí v březnu. Následuje malá pauza a v dubnu zahajujeme letní sezonu, která trvá až do září. Pak se rakety odloží a hráči mají vlastně dva měsíce, aby si odpočinuli. Nicméně – současně zahajují přípravu na novou sezonu. U družstev můžeme říci, že hrají od dubna do června."

**\* Jak je velká vaše členská základna?**

"K dnešnímu dni evidujeme 136 členů a z toho je 98 dětí do 18 let. Tady musím s radostí konstatovat, že oproti

**\* Na Orlovou to je opravdu úctyhodné číslo. Co srovnání s ostatními tenisovými městy?**

"Můžeme se pochlubit, že máme nejvíce družstev v celé republice. Letos jsme jich postavili hned sedmáct. Takovýto počet se nepodařilo postavit nikomu, ani takovým tenisovým střediskům jako je Přerov, Praha či Prostějov. Ještě musím uvést, že družstvo je složeno ze čtyř kluků a dvou děvčat, což je dáno směrnicemi svazu."

**\* V čem spočívá takový zápas, když jedete mimo město?**

"Celý tenisový zápas se skládá ze čtyř chlapeckých dvouher, dvou dívčích, pak následují dvě chlapecké

nérský tým. Přišel k nám pan Malík, který se věnuje starším



dorostencům a juniorům. Martin Tajdus se věnuje mladým tenistům, kteří opustili tenisovou školu a hodlají hrát závodně. Tenisovou školičku vede společně se mnou Marcel Kubátko."

**\* Tady se nabízí otázka, kdy a jak často jsou tréninky?**

"Děti začínají dvakrát týdně po hodině. Individuálně u jednotlivců zvedáme tréninkovou zátěž na třikrát týdně. U těch, kteří chtějí závodit, se na kurtech

začíná sport bolet, je třeba se mu věnovat více a více, ale přibývají i volnočasové aktivity. Sportovec, který je opravdu talent a překoná nástrahy dospívání, má velkou šanci na dobré výsledky."

**\* Není pro ten „tenisový potěr“ celý kurt přece jen velký?**

"Tak to musím uvést na pravou míru. Vše je věkově kategorizováno. U dětí do

(pokračování na další straně)





## O úspěších, neúspěších a cílech tenisového klubu TK SLAVIA ORLOVÁ hovoříme s jeho manažerem Honzou Haškem

### NAŠIM DOBRÝM VÝSLEDKŮM PŘEDCHÁZELA MRAVENČÍ A POCTIVÁ PRÁCE S MLÁDEŽÍ

(dokončení z předchozí strany)

sedmi let je to vlastně mini tenis, u dětí do devíti let – baby tenis a pak jsou mladší žáci. Až do devíti let hrají děti s odlehčenými míčky."

**\* Do jaké míry vaši činnost v klubu ovlivňují rodiče mladých nadějných tenistů?**

"Musím konstatovat, že jsme opravdu rádi za rodiče, které máme. Nejen, že se

ném žebříčku byli?

"Těžko hovořit o nějakém žebříčku, ale díky našim sponzorům a městu, máme být na co hrdi. Svědčí o tom i fakt, že k nám jezdí trénovat z širokého okolí, třeba z Frýdlantu, Ostravy, Karviné. Tím, že naše tenisové kurty jsou posazeny v překrásném areálu plném zeleně a ne uprostřed betonových sídlišť, jak to mají mnohde jinde,

jovali o postup do vyšší ligy, ale zajímavé je to, a na to jsme hodně hrdí, že tento tým je složen z našich odchovanců, čímž se nemůže pochlubit každý oddíl. U našich hráčů musíme pochválit obrovské nasazení. To pověstné "orlovské sr-díčko" je u nich vidět v každém zápase. Kupříkladu u dorostu jsme čekali, že přiveze z mistrovství republiky nějakou medaili, ale naše čtyři borce jsme museli doplnit o dva hostující Pražáky, a právě ti své zápasy prohráli. U nich asi to srdíčko nebilo tak, jak bychom si představovali a potřebovali. Nutno podotknout, že jak u mužů, tak u dorostu jsme stavěli čtyři týmy - A,B,C a D. Běčko nám postoupilo do první ligy, takže rovněž nádherný výsledek, což opět nemá snad nikdo, ani po-věstný Přerov. Starší žáci měli za úkol udržet první ligu, což se splnilo. Žáci zakončili své působení na horních příčkách v tabulce, což je taky velmi dobré. Hodně nás potěšili mladší žáci, kteří letos postoupili do ligy, takže u mladších žáků už hrajeme u dvou družstev první ligu, což je opět obrovský úspěch. Rovněž u baby tenisu evidujeme dobré výsledky. Jedno družstvo skončilo na druhém a druhé na čtvrtém místě, což jsou opět vynikající výsledky."

**\* Konečně jsi nakouzl ony dobré výsledky. Čím se můžete pochlubit?**

"Jak jsem již podotkl, náš klub přihlásil do soutěže jako jediný v republice sedmáct družstev. A jako málokdo se můžeme pochlubit tím, že ve všech třídách hrajeme první ligu, což nemá kupříkladu ani vrcholové středisko ve Frýdlantu. Rovněž u mužů máme dobré výsledky. Letos bo-

mládež, protože tam je podmínkou mít alespoň jednu pevnou halu."

**\* Čím to, že dosahujete takovýchto výsledků?**

"Naší prioritou je práce s odchovanci. Bylo období, kdy jsme zkoušeli, jak se říká „nakupovat hráče“. Ale opět se budu opakovat - pokud hráč k tomu, co dovede, nezapojí na kurty i to srdíčko, je to těžké. Dnes, pokud to jen trochu jde, chceme hrát s našimi hráči, které známe a víme, co od nich můžeme a naopak nemůžeme čekat. I v tomto držíme jakýsi pomyslný republikový prim. Nikdo se nemůže pochlubit tím, že by postavil tolik družstev, v nichž drtivou většinu hrají jeho odchovanci. Jsem přesvědčen, že na toto slyší i naši sponzoři. Je rozdíl vynakládat peníze na domácí orlovské děti nebo na hostující, třeba z Ostravy. Naše děti právě díky tomu mají i velmi dobré podmínky. Všude jinde si musí platit halu, kurty, u nás se snažíme tyto náklady ve většině táhnout z peněz klubu. Hodně klubů našim dětem tyto podmínky závidí."

**\* Orlová je specifická svými diváky či fanoušky. Obvykle jich chodí málo. Jak je tomu u tenisu?**

"Ano, opravdu v Orlově je těžko získat stále skalní fanoušky, ale musím s potěšením konstatovat, že pomalu si lidé nacházejí cestu i na naše mistrovské zápasy, ať mužů nebo dětí. V letošním roce jsme zaznamenali daleko větší nárůst diváků."

**\* Čtenáři mě určitě podpoří, když vám poděkuji za vzornou reprezentaci města a popřeji hodně a hodně dalších úspěchů. Děkuje!**

Připravil: Luděk Cibulka



zapojují do dění v klubu, ale co si budeme povídat, tenis nepatří mezi nízkorozpočtové sporty a i tady hraje vstřícnost a pochopení rodičů velkou roli. Velkým břemenem, které nám rodiče mnohdy odeberou, je doprava na všechny zápasy a turnaje. To není jako u kopané, či hokeje, kde se objedná autobus a jedeme. Naše družstva jedou o víkendů do několika měst, a to v počtu šesti hráčů. Není v našich silách toto všechno pokrýt a právě tady nám velmi pomáhají rodiče."

**\* Kdybychom měli porovnat podmínky a možnosti, které skýtá váš tenisový areál, na kterém místě bychom v pomysl-**



# Úspěšný 3. ročník turnaje ve stolním tenisu

Ve dnech 3. a 4. září proběhl v herně klubu TTC SIKO na ZŠ U Kapličky v Orlové-Lutyni 3. ročník mezinárodního turnaje oddílu TTC SIKO Orlová. Turnaje se zúčastnilo jednapadesát účastníků z deseti klubů celé Moravy. Bohužel slovenská skupina hráčů z Čadce na poslední chvíli svou účast odvolala.

Odehrány byly tři kategorie, přičemž kategorie mužů se odehrála ve dvou výkonnostních skupinách. V první se objevili hráči hrající 2. a 3. ligu i divizi. V této bezkonkurenčně zvítězil hráč pořadajícího oddílu Jirka Novotný, jenž přestoupil do klubu v posledním přestupním termínu. Jirka odehrál v absolutní pohodě a porazil postupně dva hráče druholigové úrovně. Ve finále mu dobře sekundoval Jirka Graf, avšak na vítěze nenašel recept, jelikož v základní skupině s celkovým vítězem prohrál. Třetí místo po velkém sedmisetovém boji dvou bratrů z Čechovic získal Zdeněk Šťastný.

obou mužských kategorií byla finančně a krásnými věcnými cenami ohodnocena, proto radost vítězů byla pravá a nefalšovaná.

V neděli se odehrála kategorie mladších žáků. V této kategorii se prosadil na nejvyšší příčku hráč Baníku Havířov Jan Górecki, který ve finále v pětisetovém boji porazil odchovance TTC SIKO Orlová Lukáše Frejvolta, nyní hrajícího v barvách havířovského týmu. Na třetím místě skončil hráč Klubstenu Karviná Aleš Reitz, jenž v boji o třetí příčku porazil výrazný dětmarovický talent Jirku Adamczyka. Mladí orlovští hráči pod vedením svého trenéra

děleném třetím místě se umístili mladí orlovští hráči Michal Fabián s Vojtou Kaniou a dále narychlo složený pár Aleš Reitz s orlovskou odchovankyní Adélkou Florkovou. Všichni mladí účastníci obdrželi věcné ceny, sladkou pozornost a ti nejlepší si odvezli krásné poháry s medaillemi a věcnými cenami, jenž jim budou připomínat tento turnaj.

Jednalo se již o třetí velký

turnaj všech kategorií, a to u příležitosti existence a skvělého fungování stolně tenisového oddílu TTC SIKO Orlová, jenž vznikl a nadále funguje díky hlavní osobě předsedy klubu Ladislava Sikory, jenž po celý víkend turnaj zcela hladce organizoval, za což mu patří velký dík. Hlavní sponzoři klubu se opět zviditelili, kdy nad všemi dominovalo město Orlová.

**-TTC SIKO-**

## Orlovská atletika láká ...

V Novém Městě nad Metují proběhlo ve dnech 3. až 4. září mistrovství České republiky staršího žactva v atletice. Závod proběhl za krásného letního počasí.

Jediná zástupkyně orlovské atletiky Emily Gerulová startovala ve třech disciplínách. V běhu na 100 metrů překážek obsadila 11. místo, ve skoku do dálky foukal silný protivítr a byla z toho 4. příčka. V běhu na 60 metrů po boji skončila na pěkném 2. místě, což pro Emily znamenalo stříbrnou placku. Držme talentované Emily palce na dalších závodech!

Oddíl atletiky zve i nadále zájemce o tento sport. Školáci, máte-li deset let, neváhejte! Nemáme sice umělou dráhu, ale i v takovýchto poměrech, jako jsou ty naše, se dokáží zrodit fantastické výsledky!

**Jan Bardas**  
oddíl atletiky

## Nábor do Capoeiry

Capoeira provádí nábor do svých řad, a to v kategoriích - děti od 6 do 12 let, mládež od 13 do 17 let a dospělí od 18 do 99 let. Aco to je capoeira? No přece brazilské bojové umění! Pravidelnými tréninky získáte vrcholovou fyzickou kondici a motorické dovednosti na špičkové úrovni.

Capoeira nabízí specializované tréninkové jednotky s individuálním zaměřením pro dosažení nejlepších výsledků a výkonů, spoustu kamarádů, se kterými si máknete a procestujete svět. Akrobacii, rytmus, portugálštinu, cestování, hudební nástroje, brazilskou kulturu, zdravý životní styl, bojové umění, týmová souhra a mnoho dalšího se vám dostane pod dohledem špičkových trenérů. Děti capoeira baví a obohacuje. V dnešní době je považována za jeden z nejlepších sportů pro jejich zdravý růst, rozvoj a kladný vztah k pohybovým aktivitám. Za zmínku stojí i obrovský přínos a plus pro start v jiných sportech, nebo také jako výborná doplňková příprava a průprava v sezóně sportovce. Již v září máte možnost absolvovat sezonu v brazilském bojovém umění capoeira. Více info na [www.capoeira-orlova.cz](http://www.capoeira-orlova.cz). Přijďte každou středu a pondělí. Děti od 16,30 do 17,30 hodin a dospělí od 17,30 do 19 hodin na ZŠ Školní v Orlové-Lutyni.

-re-



V kategorii mužů hrajících krajské a okresní soutěže zvítězil nečekaně hráč Klubstenu Karviná Tomáš Urbanczyk, jenž porazil výborně hrajícího borce Slavie Orlová Oldu Václavského. Třetí místo si vybojoval Jakub Urbanczyk, hráč TJ Trinec. První tři místa

Miroslava Schenka bojovali statečně se svými soupeři, přičemž nejlépe se z nich umístil Vojtěch Kania, jenž vybojoval krásné 6. místo.

V soutěži čtyřher vyhrála havířovská dvojice Frejvolt-Gorecki, jenž ve finále porazila dětmarovickou dvojici Adamczyk-Krzyzozszczak. Na



ON, čtrnáctideník Města Orlové ♦ Vydává Město Orlová ♦ Příspěvky zasílejte na adresu redakce: MěÚ Orlová, Osvobození 796, 735 14 Orlová - Lutyně, tel.: 59 658 12 45 ♦ email: [orlovske.noviny@muor.cz](mailto:orlovske.noviny@muor.cz) ♦ Tisk: Tiskárna v Dubí s.r.o. ♦ Registrováno pod č. MK ČR E 12135 ♦ Uzávěrka příštího čísla 15. září 2011 ♦ příští ON vyjdou 23. září 2011 ♦ Redakci neobjednané rukopisy, fotografie a kresby se nevracejí. ♦ Redakce si v případě potřeby vyhrazuje právo krácení a upravování příspěvků.

# DEN PLNÝ OČEKÁVÁNÍ ...

